
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ                      

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД ЭРТИЛЬ 

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ   

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

от  29.12.2022 года № 198 

          г. Эртиль 

О бюджете городского  поселения –  

город Эртиль на 2023 год и на плановый  

период 2024 и 2025 годов 
 

   

 

Статья 1. Основные характеристики  бюджета городского 

поселения – город Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения 

– город Эртиль на 2023год: 

1) общий объём доходов бюджета городского поселения – город 

Эртиль в сумме 402248,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 

поступления в сумме 353693,4 тыс. рублей, из них : 

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 353693,4 тыс. рублей, в том числе: дотации - 

1629,0 тыс. рублей, субсидии - 346637,4 тыс. рублей, иные межбюджетные 

трансферты - 5427,0 тыс. рублей; 

2) общий объём расходов бюджета городского поселения – город 

Эртиль 403370,8 в сумме тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета городского поселения - город Эртиль в сумме  

1122,3 тыс. рублей; 

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

городского поселения – город Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.  

          2. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения 

– город Эртиль на плановый период 2024 год и на 2025  год:  

1) общий объём доходов бюджета  поселения:  

- на 2024 год в сумме 100081,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 

поступления в сумме 32743,1 тыс. рублей, из них:  

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 32743,1 тыс. рублей в том числе: дотации – 

1375,0 тыс.рублей, субсидии – 31368,1 тыс. рублей;  

- на 2025 год в сумме 98025,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 

поступления в сумме  29084,1тыс. рублей, из них:  



безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 29084,1 тыс. рублей, в том числе: дотации – 

1416,0 тыс.рублей, субсидии – 27668,1 тыс. рублей; 

2) общий объём расходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 

96581,2  тыс. рублей,  в том числе условно утверждённые расходы в сумме 

 1631,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 92025,2   тыс. рублей, в том числе 

условно утверждённые расходы в сумме 3218,0 тыс. рублей; 

3) профицит бюджета поселения на 2024 год в сумме 3500,0 тыс. 

рублей, и на 2025 год в сумме 6000,0 тыс. рублей.   

 

Статья 2. Поступление доходов бюджета городского поселения – 

город Эртиль по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Утвердить поступление доходов бюджета городского поселения – 

город Эртиль по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему 

решению.  

 

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета городского поселения 

– город Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  

 

 1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского 

поселения – город Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.          

          2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского 

поселения – город Эртиль), группам видов расходов классификации расходов 

бюджета городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годы согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

           3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам городского поселения – город 

Эртиль), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета городского поселения – город Эртиль на  2023 год и на 

плановый  период  2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему 

Решению. 

4. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств бюджета городского поселения- город 

Эртиль на 2023 год в сумме  тыс. рублей, на 2024 год в сумме  тыс. рублей  и 

на 2025 год в сумме  тыс. рублей согласно приложению 6 к настоящему 

Решению. 

 5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

дорожного фонда бюджета городского поселения - город Эртиль на 2023 год 

и на плановый период  2024 и  2025 годов согласно приложению 7 к 

настоящему Решению.  

 Использование средств дорожного фонда бюджета поселения 

осуществляется в порядке, установленном решением Совета народных 



депутатов городского поселения - город Эртиль Эртильского 

муниципального района Воронежской области. 

           7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам 

классификации расходов бюджетов на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности городского поселения - город Эртиль на 2023 год и на 

плановый период  2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему 

Решению. 

 

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления  

городского поселения – город Эртиль и муниципальных  учреждений 

 

1. Органы  местного самоуправления  городского поселения – город 

Эртиль не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году 

численности  муниципальных  служащих, работников, замещающих 

должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы городского 

поселения, а также работников муниципальных учреждений городского 

поселения.   

 

Статья 5. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, а также 

некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными 

учреждениями 

 

1. Установить, что в 2023 году за счет средств бюджета городского 

поселения – город Эртиль предоставляются субсидии: 

1) организациям, занимающимся общественной деятельностью на 

территории городского поселения - город Эртиль; 

2) организациям, по изготовлению и размещению информационных 

сюжетов о городском поселении.  

2. Субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров (работ, услуг), а также некоммерческим 

организациям, не являющимися муниципальными учреждениями, 

предусмотренные настоящей статьей, предоставляются в порядке, 

установленном администрацией городского поселения – город Эртиль.     

 

Статья 6. Муниципальные внутренний долг городского поселения 

- город Эртиль Эртильского муниципального района, обслуживание 

внутреннего долга городского поселения - город Эртиль Эртильского 

муниципального района, муниципальные внутренние заимствования 

городского поселения - город Эртиль Эртильского муниципального 

района. 

 



1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

городского поселения - город Эртиль Эртильского муниципального района 

на 01.01.2024 года в сумме 9500,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям городского поселения – город Эртиль в 

сумме 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2025 года в сумме 6000,0 тыс.рублей, в том 

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского 

поселения – город Эртиль в сумме 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2026 года в 

сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям городского поселения – город Эртиль в сумме 0,0 тыс. рублей,  

2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга 

городского поселения - город Эртиль Эртильского муниципального района 

на 2023 год в сумме 10,0 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 10,0 тыс. рублей; 

на 2025 год в сумме 10,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

городского поселения - город Эртиль Эртильского муниципального района 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 9 к 

настоящему решению. 

 

Статья  7. Особенности исполнения бюджета городского поселения 

– город Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.  

1. Установить, что остатки средств бюджета поселения на начало 

текущего финансового года в объеме до 5000,0 тыс. рублей могут 

направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых 

разрывов. 

2. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, 

предоставленных в 2022 году бюджетным учреждениям городского 

поселения на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в 

связи с недостижением установленных муниципальным заданием 

показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), 

подлежат в установленном администрацией городского поселения – город 

Эртиль порядке возврату в бюджет городского поселения – город Эртиль. 

          3. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (в 

том числе добровольные пожертвования), поступившие в бюджет городского 

поселения – город Эртиль в 2023 году сверх утвержденных настоящим 

решением бюджетных ассигнований, а также неиспользованные на 1 января 

2023 года остатки средств от данных поступлений, направляются в 2023 году 

на увеличение расходов путем внесения изменений в сводную бюджетную 

роспись без внесения изменений в настоящее решение. 

 4. Установить, что в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, частью 2 статьи 47 решения «О бюджетном процессе 

городского поселения - город Эртиль»,  основания для внесения изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи бюджета городского поселения – 

город Эртиль, в том числе связанные с особенностями исполнения бюджета 

поселения и (или) распределения бюджетных ассигнований, без внесения 

изменений в настоящее решение:          



1) увеличение бюджетных ассигнований на сумму остатков средств 

областного бюджета по согласованию с главным администратором 

бюджетных средств областного бюджета; 

         2) распределение средств на финансовое обеспечение мероприятий 

мобилизационной подготовки городского поселения Эртильского 

муниципального района, предусмотренных по подразделу 

«Мобилизационная подготовка экономики» раздела «Национальная оборона» 

классификации расходов бюджетов; 

         3) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

         4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных для 

исполнения публичных нормативных обязательств, в пределах общего 

объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете 

городского поселения на их исполнение в текущем финансовом году; 

 5) перераспределения бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации городского поселения – город Эртиль Эртильского 

муниципального района между целевыми статьями расходов, 

соответствующими разным целям расходования средств фонда; 

 6) перераспределение бюджетных ассигнований в целях 

софинансирования расходов бюджета на реализацию отдельных 

мероприятий (направлений расходов), капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности, для исполнения которых предоставляются 

межбюджетные трансферты из районного и областного бюджетов, в 

пределах предусмотренного настоящим решением общего объема 

бюджетных ассигнований; 

        7) перераспределение бюджетных ассигнований в целях достижения 

соответствующих результатов национальных (региональных) проектов, в 

пределах предусмотренных настоящим решением общего объема бюджетных 

ассигнований;  

         8)  в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным 

разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета 

за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных 

ассигнований, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по 

соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов; 

        9) внесение изменений в наименование целевой статьи расходов 

бюджета городского поселения – город Эртиль, относящихся к расходам на 

реализацию региональных проектов (расходам на достижение целей 

региональных проектов) в случае, если в течение финансового года по 

указанной целевой статье кассовые расходы бюджета не производились; 

        10) перераспределение бюджетных ассигнований, источником 

формирования которых являются межбюджетные трансферты, 

предоставленные из областного бюджета, в случае изменения условий их 

предоставления и направлений использования. 

 5. Установить, что бюджетные учреждения городского поселения – 

город Эртиль при заключении муниципальных контрактов (договоров) в 

сфере закупок товаров, работ, услуг вправе предусматривать авансовые 





  

ООССННООВВННЫЫЕЕ  ННААППРРААВВЛЛЕЕННИИЯЯ  

ББЮЮДДЖЖЕЕТТННООЙЙ  ИИ  ННААЛЛООГГООВВООЙЙ  ППООЛЛИИТТИИККИИ      

ГГООРРООДДССККООГГОО  ППООССЕЕЛЛЕЕННИИЯЯ  ––ГГООРРООДД  ЭЭРРТТИИЛЛЬЬ  

ЭЭРРТТИИЛЛЬЬССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  РРААЙЙООННАА  

ВВООРРООННЕЕЖЖССККООЙЙ  ООББЛЛААССТТИИ  ННАА  22002233  ГГООДД  ИИ  ННАА  ППЕЕРРИИООДД    

22002244  ИИ  22002255  ГГООДДООВВ    
 

 Основные направления бюджетной и налоговой политики 

городского поселения- город Эртиль Эртильского  муниципального района  

Воронежской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики города) 

подготовлены в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой 

политики на период 2022-2024 годов.  

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой 

политики города учтены положения Основных направлений бюджетной и 

налоговой  политики Воронежской области  на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов, Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 

года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», Указа Президента 

Российской Федерации от 21.07.2020 года №474 «О национальных целях  

развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики 

города является определение условий, принимаемых при составлении  

городского бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(далее -  городской бюджет на 2024 - 2025 годы), подходов к его 

формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров 

городского бюджета. 

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются: 

- обеспечение сбалансированности и сохранение устойчивости 

бюджетной системы городского поселения- город Эртиль Эртильского 

муниципального района Воронежской области; 

- укрепление доходной базы бюджета городского поселения- город 

Эртиль Эртильского муниципального района, развитие доходного 

потенциала и рост собственных доходов городского бюджета за счет 

наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет 

имеющихся резервов; 

- безусловное исполнение принятых расходных обязательств и 

реализация приоритетных направлений развития; 

- вовлечение населения в решение приоритетных социальных проблем 

местного уровня через механизм, основанный на местных инициативах, 

предусматривающий участие жителей в определении наиболее актуальных 

вопросов местного значения; 



- обеспечение открытости и прозрачности бюджета и бюджетного 

процесса, доступности информации о муниципальных финансах городского 

поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района. 

 

Основные характеристики городского бюджета 

на 2023-2025 годы 
Основные характеристики городского бюджета на 2023 и плановый 

период 2024 и 2025 годов, рассчитанные на основе сценарных условий 

функционирования экономики Воронежской области, основных параметров 

прогноза социально-экономического развития Воронежской области и 

городского поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района на 

2023 год и на период до 2025 года, представлены в таблице. 

Основные параметры бюджета поселения 
тыс. рублей 

№ 

п/п 
Показатели 

2022 год 

Решение  

2023 год 2024 год 2025год 

1. Доходы, всего 130724,1 402248,5 100081,2 98025,2 

 из них:     

1.1. Налоговые + неналоговые 50994,0 48555,1 67338,1 68941,1 

1.2. Безвозмездные перечисления 79730,1 353693,4 32743,1 29084,1 

2. Расходы 130710,7 403370,8 96581,2 92025,2 

3. Дефицит (-), Профицит (+) 13,4 13,4 3500,0 6000,0 

 

Предельный объем расходов бюджета городского поселения – город 

Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов определен 

исходя из прогноза поступлений доходов в бюджет  поселения и источников 

покрытия дефицита бюджета с учетом ограничений, необходимых для 

обеспечения макроэкономической стабильности, сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы городского поселения.  

 

II. Бюджетная и налоговая политика в области доходов 

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

Налоговая политика городского поселения- город Эртиль Эртильского 

муниципального района направлена на укрепление собственной доходной 

базы бюджета путем создания условий для формирования экономического 

роста. 

Основными приоритетными задачами  в трехлетней перспективе 2023-

2025 годов в налоговой политике являются: 

- совершенствование налогового регулирования и дальнейшее 

повышение эффективности налоговой нагрузки; 

- применение мер налогового стимулирования инвестиционной 

деятельности. 

Налоговая политика будет направлена на противодействие негативным 

последствиям экономического кризиса, на создание условий для 

восстановления положительных темпов экономического роста, в том числе 

по направлениям: 

1) Мобилизация собственных доходов городского бюджета  



Органам местного самоуправления предстоит продолжить работу по 

проведению полной инвентаризации земель на территории муниципального 

образования с целью выявления правообладателей и пользователей 

земельных участков, определения и подтверждения целевого использования 

ими земельных участков, а также случаев самовольного землепользования 

без оформления документов. Реализация обозначенных мер позволит 

увеличить налогооблагаемую базу и объемы поступления налогов в бюджет. 

Корректировка ставок земельного налога и арендной платы за земельные 

участки, пересмотр перечня льготных категорий налогоплательщиков 

повлияет на увеличение доходной базы бюджета поселения.  

2) Взаимодействие органов местного самоуправления и налоговых 

органов в целях повышения эффективности налогового 

администрирования. 

Взаимодействие с Управлением Федеральной налоговой службы по 

Эртильскому району Воронежской области, в части обмена оперативной 

информацией по платежам в бюджет, изменениям налогооблагаемой базы 

плательщиков,  позволит улучшить исполнение платежных обязательств 

перед бюджетом городского поселения – город Эртиль. 

3) Реализация мероприятий по повышению эффективности 

использования муниципальной собственности. 

Значительным резервом роста доходов станет усиление контроля за 

своевременностью и полнотой внесения арендной платы за землю, 

увеличение размеров арендной платы от использования  муниципального 

имущества. 

Доходы  бюджета городского поселения – город Эртиль 

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета  на 2023 год составит 

– 48555,1 тыс. рублей, в том числе налоговые доходы –44977,0 тыс. рублей, 

неналоговые доходы – 3578,1 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем и структура налоговых и неналоговых  доходов  

бюджета на 2023 год представлены в таблице.  

Структура доходов бюджета в 2021-2022 годах 

  2022 ГОД  2023 ГОД  Изменение 

+/- 

тыс. руб. удельный 

вес в 

доходах 

% 

тыс. руб. удельный 

вес в 

доходах 

% 

 тыс. 

руб. 

в % 

 

1 2  3 4 5 6 7 

Всего доходов 130724,1 100,0 402248,5 100,0 +271524,4 0 

Налоговые доходы 47202,0 36,2 44977,0 11,2 -2225,0 -0,8 

Неналоговые доходы 

 

Доходы от платных 

услуг 

2692,0 

 

1100,0 

 

2,0 

 

0,8 

2728,0 

 

850,1 

0,7 

 

0,2 

+36,0 

 

-249,9 

0 

 

0 

Безвозмездные 

перечисления 

79730,1 61,0 353693,4 87,9 +273963,3 +100,8 

 

Основными  налоговыми доходами бюджета, за счет которых 

формируется налоговая база, являются: земельный налог, доля которого в 



2023  году составит 35,4 % , налог на доходы физических лиц, доля которого 

в 2023 году составит 31,4  %.  

 

III Бюджетная политика в области расходов на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Сохранение устойчивости и сбалансированности бюджета городского 

поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района, как и в 

предыдущие бюджетные периоды, остаются первоочередными задачами на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

Для решения поставленных задач в 2023-2025 годах в приоритетном 

порядке необходимо обеспечить: 

- концентрацию расходов на первоочередных и приоритетных 

направлениях;  

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не 

обеспеченных стабильными доходными источниками; 

Формирование расходов бюджета городского поселения – город 

Эртиль на 2023 год и на плановый период до 2024 и 2025 годов 

осуществлялось в соответствии с расходными обязательствами, 

обусловленными законодательством Российской Федерации и Воронежской 

области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. 

Предлагаемые основные направления расходов бюджета обеспечиваются в 

соответствии с базовыми принципами бюджетного законодательства.  

 

Основные подходы к планированию объемов и структуры 

расходов городского бюджета 
 

 

Параметры городского бюджета на 2023-2025 годы сформированы с 

учетом прогноза налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных 

поступлений, возможных источников финансирования дефицита бюджета, 

необходимости погашения имеющихся долговых обязательств, ограничений 

по уровню дефицита и муниципального долга. 

При формировании городского бюджета на 2023-2025 годы особое 

внимание уделялось повышению эффективности бюджетных расходов и 

концентрации финансовых ресурсов на реализацию приоритетных 

направлений развития городского поселения- город Эртиль Эртильского 

муниципального района. 

Предельные объемы бюджетных ассигнований городского бюджета по 

муниципальным программам на 2023 - 2025 годы сформированы на основе 

следующих подходов.  

В качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2023-2025 

годы приняты объемы бюджетных ассигнований, утвержденные на 2022 -

2024  годы Решением Совета народных депутатов городского поселения- 

город  Эртиль Эртильского муниципального района «О бюджете городского 

поселения- город Эртиль на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», 

бюджетные ассигнования на 2025 год на уровне 2024 года. 



1. Объемы бюджетных ассигнований 2023 - 2025 годов 

спланированы с учетом: 

- выполнения требований федерального законодательства по 

повышению минимального размера оплаты труда;  

- сохранения определенных в «майских» указах Президента Российской 

Федерации показателей соотношений средней заработной платы «указных» 

категорий работников к доходу от трудовой деятельности по региону; 

- ежегодной индексации с 1 октября заработной платы работников 

бюджетной сферы, не поименованных в «майских» указах Президента 

российской Федерации, в  2023 году - на 5,5 %, в 2024 году – на 4,0%, в 2025 

году – на 4,0%; 

- роста цен на услуги компаний инфраструктурного сектора: 

✓ электрическая энергия в 2023 году (с 01.12.2022 года)  на 9,0 %, в 

2024 году  (с 01.07.2024 года) на 6,0 %, в 2025 году (с 01.07.2025 года) на 5,0 

%; 

✓ газ, реализуемый населению, в 2023 году (с 01.12.2022 года) на 

8,5 %,  в 2024-2025 годах (с 1 июля соответствующего года) на 7,0 % 

ежегодно; 

✓ тепловая энергия, водоснабжение, водоотведение: в 2023 году (с 

01.12.2022 года) на 9,0 %, в 2024 году (с 01.07.2024 года) на 6,3 %, в 2025 

году (с 01.07.2025 года) на 5,3 %; 

- ежегодной индексации на прогнозный уровень инфляции (в 2023 году 

– 5,5 %, в 2024 году – 4,0%, в 2025 году – 4,0%) социально-значимых 

расходов; 

- уточнения объемов бюджетных ассигнований в связи с изменением 

численности (контингента) получателей социальных выплат и пособий, 

грантов; 

- проведение мероприятий по приоритезации и оптимизации 

бюджетных расходов, не отнесенных к социально-значимым и 

первоочередным расходам; 

- планирования в полном объеме средств, предусмотренных на 

реализацию национальных проектов (программ); 

- планирования расходов дорожного фонда исходя из прогнозируемого 

объема доходов городского бюджета от источников, его формирующих. 

Доля расходов городского бюджета, финансируемых в 2023 году в 

рамках муниципальных программ, перечень которых утвержден 

постановлением администрации городского поселения- город Эртиль 

Эртильского муниципального района Воронежской области от 16.07.2018г. 

№ 419  «Об утверждении перечня муниципальных программ  городского 

поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района Воронежской 

области», в общем объеме расходов составит 100,0 %.  

Реализация муниципальных программ должна стать простым и 

эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей 

деятельности органов местного самоуправления, отражающим взаимосвязь 

затраченных ресурсов и полученных результатов.  



В 2023 году объем ассигнований, предусматриваемый бюджетом 

городского поселения - город Эртиль на исполнение публичных 

обязательств, составит 272,0 тыс. рублей. 

 

Повышение прозрачности 

и открытости бюджетного процесса 
 

Отдельным направлением бюджетной политики станет обеспечение 

прозрачности (открытости) городского бюджета.  

В этом направлении будет продолжена работа по консолидации 

бюджетных данных на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации, как основного инструмента, обеспечивающего прозрачность и 

открытость бюджета городского поселения – город Эртиль Эртильского 

муниципального района Воронежской области.  

В целях обеспечения широкого вовлечения граждан в процедуры 

обсуждения и принятия решений будет продолжена работа по проведению 

публичных слушаний по проектам решений о городском бюджете и об 

исполнении городского бюджета, размещению брошюры «Бюджет для 

граждан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В результате проводимых мероприятий создаются предпосылки к 

повышению эффективности бюджетных расходов. 

 

Заключение 

Основная задача бюджетной политики на 2022 год – это сохранение 

макроэкономической стабильности, сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы, обеспечение максимально эффективного и прозрачного 

использования средств для достижения конечных, общественно значимых 

результатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К   РЕШЕНИЮ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД  ЭРТИЛЬ  

«О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД ЭРТИЛЬ НА 

2023 ГОД  И  НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ» 

 

I. Основные характеристики  бюджета городского поселения -город 

Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов 

 

  Решение Совета народных депутатов городского поселения- город 

Эртиль Эртильского муниципального района  «О бюджете  городского 

поселения- город Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и принципами, сформулированными в Бюджетном 

послании Губернатора Воронежской области о бюджетной политике в 2023-

2025 годах. Общие требования к структуре и содержанию решения о 

бюджете установлены статьей 184.1 Бюджетного кодекса. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского 

поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района Воронежской 

области на 2023 год и  на плановый период 2024 и 2025 годов представлены в 

составе документов и материалов, направляемых одновременно с  решением 

о городском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.  

Проектировки городского бюджета на 2023 год и  на плановый период 

2024 и 2025 годов рассчитаны на основе прогноза показателей социально-

экономического развития  Воронежской области и городского поселения- 

город Эртиль Эртильского муниципального района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов с учетом соответствующих 

характеристик областного бюджета на 2023-2025 годы.  

 

Основные характеристики бюджета городского поселения- город 

Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов представлены в 

таблице. 
                                                                                тыс. рублей 

Показатели 

2022 год 

бюджет 

2023 год 

бюджет 

2024 год 

бюджет 

2025 год 

бюджет 

Доходы, всего 130724,1 402248,5 100081,2 98025,2 

из них:     

Налоговые + неналоговые 50994,0 48555,1 67338,1 68941,1 

Безвозмездные перечисления из 

других бюджетов 
79730,1 353693,4 

32743,1 29094,1 

Расходы  130710,7 403370,8 96581,2 92025,2 

Дефицит (-), профицит (+) 13,4 -1122,3 +3500,0 +6000,0 

 

 

 



  

Формирование объемов доходов и расходов городского бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период осуществлялось с учетом 

реализации мер, предусмотренных: 

➢ Бюджетным посланием Губернатора Воронежской области о 

бюджетной политике в 2023-2025 годах; 

➢  Основными направлениями бюджетной политики Воронежской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; 

➢ Основными направлениями налоговой политики Воронежской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; 

➢ Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012  

№ 597; 

➢ Федеральными законами об установлении минимального размера 

оплаты труда. 

➢ Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» 

➢ Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года» 

Бюджетная и налоговая политика в городском поселении- город Эртиль 

Эртильском муниципальном районе Воронежской области ориентирована на 

адаптацию  бюджетной системы города к сложившимся условиям. В целях 

минимизации рисков несбалансированности бюджета, формирование  

городского бюджета основывалось на реалистичных оценках и уточненных 

показателях прогноза социально-экономического развития городского 

поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района Воронежской 

области на 2023 год и на период до 2025 года. 

 

II Доходы  бюджета городского поселения – город Эртиль на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Доходы бюджета в 2023 году прогнозируются в размере 402248,5 тыс. 

рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы бюджета прогнозируются в объеме 

48555,1 тыс. рублей, из них целевые средства муниципальных дорожных 

фондов 6285,0 тыс. рублей,  

- безвозмездные поступления из других бюджетов 353693,4 тыс. 

рублей.  

Доходы бюджета в 2024 году прогнозируются в размере 100081,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы бюджета прогнозируются в объеме 

67338,1 тыс. рублей, из них целевые средства муниципальных дорожных 

фондов 6822,0 тыс. рублей,  



- безвозмездные поступления из других бюджетов 32743,1 тыс. рублей. 

 Доходы бюджета в 2025 году прогнозируются в размере 98025,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы бюджета прогнозируются в объеме 

68941,1 тыс. рублей, из них целевые средства муниципальных дорожных 

фондов 7621,0 тыс. рублей,  

- безвозмездные поступления из других бюджетов 29084,1 тыс. рублей.  

Поступление налоговых доходов в 2023 году прогнозируется в сумме 

44977,0 тыс. рублей, неналоговых доходов -  в сумме 3578,1 тыс. рублей.   

   
  

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

 

Доходная часть бюджета от поступления земельного налога в 2023 году 

формируется с учетом налогооблагаемой базы, ставок земельного налога, 

установленных федеральными, законами Воронежской области и нормативно 

– правовыми актами Совета народных депутатов городского поселения – 

город Эртиль, сроков уплаты налога и размера недоимки по налогу.  

Расчет прогноза поступления земельного налога производится в 

соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ « Земельный налог», 

Решением Совета народных депутатов городского поселения – город Эртиль 

№ 157 от 27.10.2021 « Об установлении на территории городского поселения 

– город Эртиль ставок земельного налога и сроков его уплаты», динамикой 

поступления налога в течение предшествующих 3х лет. 

Земельный налог поступает в доход местного бюджета по нормативу 

100%. 

Поступления от земельного налога в 2023 году продолжают снижаться 

и планируются в размере 17179,0 тыс. руб., что значительно ниже значений 

уточненного плана 2022 года, что напрямую связано с применением для 

целей налогообложения рыночной стоимости вместо кадастровой.  

 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

 

Расчет прогноза поступления НДФЛ в бюджет городского поселения – 

город Эртиль производится отделом финансов администрации Эртильского 

муниципального района в соответствии с положениями главы 23 Налогового 

кодекса РФ « Налог на доходы физических лиц».   

Доходы от вышеуказанного налога поступают в местный бюджет по 

нормативу отчислений – 10%. 

 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

 

Доходная часть бюджета от поступления налога на имущество 

физических лиц в 2023 году формируется с учетом налогооблагаемой базы, 

ставок налога, установленных федеральными, областными законами и 

нормативно – правовыми актами Совета народных депутатов городского 

поселения – город Эртиль, сроков уплаты налога и недоимки по налогу.  



Расчет прогноза поступления земельного налога производится в 

соответствии с главой 32 Налогового кодекса РФ « Налог на имущество 

физических лиц», Решением Совета народных депутатов городского 

поселения – город Эртиль № 143 от 30.11.2015 « О налоге на имущество 

физических лиц» (в ред.№ 160 от 09.02.2016), динамикой поступления налога 

за предшествующие 3 года. 

Налог на имущество физических лиц  поступает в  местный бюджет по 

нормативу отчисления - 100%. 

Доходы  от  налога на имущество физических лиц в 2023 году 

планируются в размере 3056,0 тыс. руб., что составит  6,2 % в общем объеме 

доходов.  В течение года данный показатель будет корректироваться. 

 

АКЦИЗЫ 

 

В соответствии с законом Воронежской области от 10.11.2014 № 148-

ОЗ « О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими 

поселениями Воронежской области» полномочия по осуществлению 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах городского поселения – город Эртиль переданы на 

уровень муниципальных районов, таким образом 10% суммы акцизов на 

нефтепродукты осуществляется в бюджет городского поселения – город 

Эртиль. 

Поступление акцизов на нефтепродукты с учетом 

дифференцированных нормативов в 2023 году планируется в бюджет 

городского поселения – город Эртиль в размере 6285,0 тыс. руб., что  выше  

показателя 2022 года на 1859,0 тыс. руб.  

В 2024 году прогнозируемое поступление акцизов на нефтепродукты 

составит 6822,0 тыс. руб, с ростом к 2023 на  537,0  тыс. руб.  

В 2024 году прогнозируемое поступление акцизов на нефтепродукты 

составит 7621,0 тыс. руб., с ростом к 2024 на 799,0 тыс. руб.  

 

ЕДИНЫЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ НАЛОГ 

 

Расчет прогноза поступления ЕСХН в бюджет городского поселения – 

город Эртиль на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

производился в соответствии с положениями главы 26.1 Налогового кодекса 

РФ « Единый сельскохозяйственный налог». 

  Прогноз поступления ЕСХН на 2023 год рассчитывался на основании 

отчета ФНС России по Воронежской области « О налоговой базе и структуре 

начислений по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения» ( форма 5-ЕСХН) по итогам 2021 года и 

информационного налогового ресурса, динамикой поступления налога за 

предшествующие прогнозируемому году 3 года. 

 Норматив отчислений  в местный бюджет 50%. 

  Планируется поступление ЕСХН в бюджет городского поселения в 

2023 – 3200,0 тыс. рублей, 2024 – 3300,0 тыс. рублей, 2025 -  3400,0 тыс. 

рублей. 



 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

Доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности 

городского поселения – город Эртиль, подлежащие уплате в бюджет 

городского поселения – город Эртиль по нормативу отчислении 100% 

прогнозируются на 2023 год в размере 332,0 тыс. руб. 

ДОХОДЫ от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности в 2023 - 2025 годах: 

 

тыс. руб. 

ДОХОДЫ 2023 год 2024 год 2025 год % 2025 к 

2023 г 

ВСЕГО 332,0 332,0 332,0 100 % 

Доходы от сдачи в  

аренду земли ( 2 

земельных участка  

с\х назначения, 

пашня) 

82,0 82,0 82,0 100 % 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества 

( кабинеты в здании 

администрации, 

гаражи) 

250 250 250 100 % 

 

ДОХОДЫ ОТ АРЕНДЫ ЗЕМЛИ 

 

 За земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена. 

Главным администратором доходов по аренде земли, находящейся на 

территории городского поселения – город Эртиль государственная 

собственность на которые не разграничена, является отдел финансов 

администрации Эртильского муниципального района.  В местный бюджет 

доходы от аренды земли поступают по нормативу отчислений – 50 %. 

Доходы от передачи в аренду земельных участков формируются за 

счет: 

- доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городского поселения – город Эртиль и 

межселенных территорий, а также от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных участков. 

Прогноз поступления в бюджет городского поселения – город Эртиль 

доходов по действующим и вновь заключенным договорам аренды земли, а 

также права от продажи права по заключению договоров аренды земли 



планируется в 2023 году и плановые 2023, 2024 года на уровне 2022 года  в 

размере 2210,0 тыс. руб. 

 

 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

 

 В бюджет городского поселения – город Эртиль прогнозируется 

поступление доходов от оказания платных услуг казенными учреждениями 

культуры - от показа кино и проведения платных концертов и МУП 

«Эртилькое»  - за пользование жилым помещением по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда. Размер 

запланированных поступлений в 2023 году, 2024 и 2025 годах 

ориентировочно составит 850,1 тыс. руб. 

 

ШТРАФЫ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 

 

В бюджет городского поселения – город Эртиль зачисляются  

административные штрафы за нарушение  Решения от 11.07.2018 № 292 « О 

правилах благоустройства территории городского поселения-город Эртиль 

Эртильского муниципального района Воронежской области» по нормативу 

100% и штрафы неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 

договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом,  (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального района по нормативу 100 %. Вышеуказанные 

поступления были запланированы на 2023, 2024, 2025 годы в размере 150,0 

тыс. руб. При планировании учитывалась динамика поступления за 

последние 3 года и своевременность оплаты по действующим контрактам. 

 

 

III. Основные характеристики и проектировки расходов  

городского бюджета на 2023 год и на плановый период  

2024 и 2025 годов 
 

Основные подходы к планированию объемов и структуры расходов 

городского бюджета 

 

Параметры городского бюджета на 2023-2025 годы сформированы с 

учетом прогноза налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных 

поступлений, возможных источников финансирования дефицита бюджета, 

необходимости погашения имеющихся долговых обязательств, ограничений 

по уровню дефицита и муниципального долга. 

При формировании городского бюджета на 2023-2025 годы особое 

внимание уделялось повышению эффективности бюджетных расходов и 

концентрации финансовых ресурсов на реализацию приоритетных 

направлений развития городского поселения- город Эртиль Эртильского 

муниципального района.  



Предельные объемы бюджетных ассигнований городского бюджета по 

муниципальным программам на 2023 – 2025 годы сформированы на основе 

следующих подходов:  

В качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2023-2024 

годы приняты объемы бюджетных ассигнований, утвержденные на 2022 -

2023 годы Решением Совета народных депутатов городского бюджета 

городского поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района 

«О бюджете городского поселения- город Эртиль на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024годов», бюджетные ассигнования на 2025 год на уровне 

2024 года. 

2. Объемы бюджетных ассигнований 2023 - 2025 годов 

спланированы с учетом: 

- выполнения требований федерального законодательства по 

повышению минимального размера оплаты труда;  

- сохранения определенных в «майских» указах Президента Российской 

Федерации показателей соотношений средней заработной платы «указных» 

категорий работников к доходу от трудовой деятельности по региону; 

- ежегодной индексации с 1 октября заработной платы работников 

бюджетной сферы, не поименованных в «майских» указах Президента 

российской Федерации, в  2023 году - на 5,5 %, в 2024 году – на 4,0%, в 2025 

году – на 4,0%; 

- роста цен на услуги компаний инфраструктурного сектора: 

✓ электрическая энергия в 2023 году (с 01.12.2022 года)  на 9,0 %, в 

2024 году  (с 01.07.2024 года) на 6,0 %, в 2025 году (с 01.07.2025 года) на 5,0 

%; 

✓ газ, реализуемый населению, в 2023 году (с 01.12.2022 года) на 

8,5 %,  в 2024-2025 годах (с 1 июля соответствующего года) на 7,0 % 

ежегодно; 

✓ тепловая энергия, водоснабжение, водоотведение: в 2023 году (с 

01.12.2022 года) на 9,0 %, в 2024 году (с 01.07.2024 года) на 6,3 %, в 2025 

году (с 01.07.2025 года) на 5,3 %; 

- ежегодной индексации на прогнозный уровень инфляции (в 2023 году 

– 5,5 %, в 2024 году – 4,0%, в 2025 году – 4,0%) социально-значимых 

расходов; 

- уточнения объемов бюджетных ассигнований в связи с изменением 

численности (контингента) получателей социальных выплат и пособий, 

грантов; 

- проведение мероприятий по приоритезации и оптимизации 

бюджетных расходов, не отнесенных к социально-значимым и 

первоочередным расходам; 

- планирования в полном объеме средств, предусмотренных на 

реализацию национальных проектов (программ); 

- планирования расходов дорожного фонда исходя из прогнозируемого 

объема доходов городского бюджета от источников, его формирующих. 
 

 

Программная структура расходов городского бюджета  



на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  

 

Городской бюджет на 2023 год и на плановый период                             

2024 и 2025 годов сформирован на основе муниципальных программ 

городского поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района, 

перечень которых утвержден постановление администрации городского 

поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района  от 16.07.2018 

года № 419  «Об утверждении перечня муниципальных программ городского 

поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района Воронежской 

области». Паспорта указанных муниципальных программ и проекты 

внесений изменений в них представляются в Совет народных депутатов 

городского поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района 

вместе с документами и материалами, направляемыми одновременно с 

проектом Решения «О бюджете городского поселения- город Эртиль на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

 Структура программных расходов городского бюджета на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов представлена в таблице. 
тыс. рублей 

  Расходы городского бюджета 2023 год  2024 год  

 

2025 год 

 

1. Расходы на реализацию муниципальных 

программ 403370,8 94950,2 88807,2 

         

Пояснения к формированию бюджетных ассигнований по 

муниципальным программам и разделам классификации расходов городского 

бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов приведены в 

соответствующих разделах настоящей пояснительной записки. 

Доля расходов городского бюджета, финансируемых в 2023-2025 годах 

в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов составит 

100,0%.  

 

1. Муниципальная программа городского поселения- город 

Эртиль «Муниципальное управление и гражданское 

общество» 
Целью реализации  муниципальной программы  «Муниципальное 

управление и гражданское общество»  является  решение вопросов местного 

значения и повышение эффективности деятельности администрации 

городского поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач: 

-  обеспечение повышения качества жизни населения; 

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

на территории городского поселения- город Эртиль Эртильского 

муниципального района; 

- формирование эффективного кадрового потенциала и кадрового резерва 

муниципальных служащих, совершенствование их знаний и умений; 

- совершенствование и создание нормативно-правовой и методической базы, 



обеспечивающей дальнейшее развитие и эффективную деятельность  

администрации городского поселения- город Эртиль Эртильского 

муниципального  района; 

- повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным 

имуществом, в том числе земельными ресурсами; 

- увеличение количества принятых запросов на предоставление 

государственных и муниципальных услуг, межведомственных запросов, 

развитие электронного документооборота. 
Расходы городского бюджета на реализацию муниципальной 

программы «Муниципальное управление и гражданское общество» 
представлены в таблице: 

 

 

тыс. рублей 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

2022 год 

 

2023 год 

 

2024 год 

 

2025 год 

 

Утвержденный 

бюджет  

 

тыс.  

рублей 

изме- 

нения к 

утвержден-

ному 

бюджету 

2021 года, 

% 

тыс.  

рублей 

изме- 

нения 

к 

преды-

дуще- 

му 

году, 

% 

тыс.  

рублей 

измене- 

ния к 

преды-

дуще- 

му 

году, % 

Всего по муниципальной 

программе 
11944,0 10509,5 88,0 10489,5 99,8 10771,5 102,7 

в том числе по 

подпрограммам: 
       

Муниципальное 

управление 
11944,0 10509,5 88,0 10489,5 99,8 10771,5 102,7 

Финансовое обеспечение 

деятельности главы 

администрации городского 

поселения г.Эртиль  

1452,0 1168,0 80,4 1180,0 101 1228,0 104,1 

Финансовое обеспечение 

деятельности 

администрации городского 

поселения г.Эртиль  

6826,0 6128,0 89,7 6191,0 101 6425,0 103,8 

Совершенствование 

организации муниципальной 

службы 

       

Профессиональная 

переподготовка и 

повышение квалификации 

лиц, замещающие 

муниципальные должности 

(выборы) 

       

Внедрение эффективных 

технологий и современных 

методов кадровой службы 

       

Составление проекта 

бюджета городского 

поселения г.Эртиль, 

организация исполнения 

бюджета городского 

поселения город Эртиль и 

формирование бюджетной 

отчетности 

       

Нормативное правовое 

регулирование в сфере 
300,0       



бюджетного процесса 

Выполнение  других 

расходных обязательств 

администрации городского 

поселения г.Эртиль 

2442,2 2316,5 94,9 2316,5 100,0 2316,5 100,0 

Мероприятия по 

обеспечению защиты 

населения, территорий, 

объектов жизнеобеспечения 

населения от угроз 

природного и техногенного   

характера, обеспечение 

пожарной безопасности, 

предупреждение 

чрезвычайных ситуаций. 

40,0 20,0 50 20,0 100,0 20,0 100,0 

Обеспечение территории 

поселения проектами 

планировки, проектами 

межевания территории 

180,0 100,0 55,6 100,0 100,0 100,0 100,0 

Доплаты к пенсиям 

муниципальных служащих 
342,0 370,0 108,2 370,0 100,0 370,0 100,0 

Мероприятия по 

обеспечению 

интеллектуального 

творчества, духовно-

нравственного развития 

населения различных 

возрастных групп, меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

252,0 272,0 107,9 272,0 100,0 272,0 100,0 

Обеспечение создания 

условий для развития 

физической культуры и 

спорта по месту 

жительства граждан. 

100,0 125,0 125 30,0 24,0 30,0 100,0 

Управление муниципальным 

долгом администрации 

городского поселения г. 

Эртиль 

10,0 10,0 100 10,0 100,0 10,0 100,0 

 
В городском бюджете  предусмотрены бюджетные ассигнования на 

реализацию указанной муниципальной программы в 2023 году в сумме 

10509,5  тыс. рублей, в 2024 году в сумме 10489,5 тыс. рублей, в 2025 году в 

сумме 10771,5 тыс. рублей. 

         В рамках подпрограммы «Муниципальное управление» запланированы 

расходы на финансовое обеспечение деятельности администрации, решение 

вопросов местного значения и иных отдельных государственных полномочий 

и финансовое обеспечение выполнения других расходных обязательств 

городского поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района 

Воронежской области. 

          Планирование бюджетных ассигнований осуществлялось в 

соответствии с действующими расходными обязательствами в рамках общих 

подходов к формированию  городского бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов. 

 



2. Муниципальная программа городского поселения- город 

Эртиль «Городское хозяйство» 

 

Целью муниципальной программы городского поселения- город 

Эртиль Эртильского муниципального района «Городское хозяйство» 

является важнейшим аспектом в вопросах создания благоприятных, 

здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и отдыха 

населения в границах муниципального образования.  

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих 

задач: 

1. выполнение комплекса работ, направленных на сохранение, 

восстановление, а также совершенствование объектов внешнего 

благоустройства: 

- асфальтирование автомобильных дорого городского поселения- город 

Эртиль; 

- содержание автомобильных дорог городского поселения- город 

Эртиль; 

- содержание дворовых территорий городского поселения- город 

Эртиль; 

- наружное освещение территорий городского поселения- город 

Эртиль; 

- содержание уличного освещения городского поселения- город 

Эртиль; 

- озеленение территорий городского поселения- город Эртиль; 

- обеспечение экологической безопасности в городском поселении- 

город Эртиль; 

- содержание и благоустройство мест захоронения на территории 

городского поселения- город Эртиль.  
                           тыс. рублей 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

утвержденный 

бюджет  

 

тыс.  

рублей 

изме- 

нения к 

утвержден-

ному 

бюджету 

2022 года, 

% 

тыс.  

рублей 

изме- 

нения 

к 

преды-

дуще- 

му 

году, 

% 

тыс.  

рублей 

измене- 

ния к 

преды-

дуще- 

му 

году, % 

Всего по 

муниципальной 

программе 

101995,7 377197,2 369,8 67978,6 18,0 60719,6 89,3 

в том числе по 

подпрограммам: 
       

Транспортное 

обеспечение 

населения 

200,0 5,6 2,8 0,0  0,0  

Дорожная 

деятельность всего 
45232,2 39248,4 86,8 43720,6 111,4 45030,8 103,0 

Мероприятия по  развитию 

сети автомобильных дорог 

общего пользования в 

границах поселения  

4426,0 12510,3 282,6 16024,8 128,1 17335,0 108,2 

Мероприятия  по 40806,2 26738,1 65,5 27695,8 103,6 27695,8 100,0 



капитальному ремонту и 

ремонту  автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения  

Жилищное хозяйство 

всего 
34940,5 22445,1 64,2 252,0 1,1 252,0 100 

Мероприятия по ремонту 

многоквартирных домов, 

расположенных на 

территории городского 

поселения г. Эртиль 

622,6 252,0 40,5 252,0 100 252,0 100,0 

Обеспечение мероприятий 

по переселению граждан 

из аварийного жилищного 

фонда  

34317,9 22193,1 64,7 0,0 0,0 0,0 0 

Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры 

6800,0 305492,4 в 45 раз 15186,0 5,0 10192,0 67,1 

Прочие мероприятия 

по обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры 

6800,0 10355,0 152,3 15186,0 146,7 10192,0 67,1 

Региональный проект 

«Чистая страна" 
 295137,4  0,0  0,0  

Благоустройство 

городского поселения 
9884,0 10005,7 101,2 8820,0 88,1 5244,8 59,5 

Организация уличного 

освещения  
2230,0 3000,0 134,5 3120,0 104,0 3244,8 104,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

городского поселения  

7654,0 7005,7 91,5 2000,0 28,5 2000,0 100 

 

В городском бюджете  предусмотрены бюджетные ассигнования на 

реализацию указанной муниципальной программы в 2023 году в сумме 

377196,9  тыс. рублей, и в 2024 году в сумме 67978,6 тыс. рублей, в 2025 году 

в сумме 60719,6 тыс. рублей. 

 

3.Муниципальная программа городского поселения- город 

Эртиль «Развитие культуры» 

 
Целью муниципальной программы городского поселения- город 

Эртиль Эртильского муниципального района «Развитие культуры» является 

формирование многообразной и полноценной культурной жизни населения 

городского поселения- город Эртиль Эртильского района, а также 

приобщение граждан к культурному  наследию. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих 

задач:  

-сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение 

доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни 

городского поселения- город Эртиль Эртильского района; 



-создание благоприятных условий для устойчивого развития  культуры. 
Расходы городского бюджета на реализацию указанной муниципальной 

программы  представлены в таблице: 
                                            

     тыс. рублей 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной программы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Утвержде

нный 

бюджет  

 

тыс.  

рублей 

изме- 

нения к 

утверж

ден-

ному 

бюджет

у 2022 

года, % 

тыс.  

рублей 

изме- 

нения к 

преды-

дуще- 

му 

году, % 

тыс.  

рублей 

измене

- 

ния к 

преды-

дуще- 

му 

году, 

% 

Всего по муниципальной 

программе 

16771,0 15664,1 93,3 16482,1 105,2 17316,1 105,1 

в том числе по 

подпрограммам: 

       

Развитие культуры  16771,0 15664,1 93,3 16482,1 105,2 17316,1 105,1 

Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

организации культуры, 

развитие библиотечного дела 

16771,0 15664,1 93,3 16482,1 105,2 17316,1 105,1 

 

В городском бюджете  предусмотрены бюджетные ассигнования на 

реализацию указанной муниципальной программы в 2023 году в сумме 

15664,1 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 16482,1 тыс. рублей, в 2025 году в 

сумме 17316,1 тыс. рублей. 

Формирование объема расходов муниципальной программы на                     

2023–2025 годы осуществлялось исходя из следующих основных подходов: 

- выполнение требований федерального законодательства по 

повышению минимального размера оплаты труда; 

- сохранение определенных в «майских» указах Президента России 

показателей соотношений средней заработной платы «указных» категорий 

работников к доходу от трудовой деятельности по региону; 

- ежегодной индексации с 1 октября заработной платы работников 

бюджетной сферы, не поименованных в «майских» указах Президента 

России, в 2023 году- на 5,5 %, в 2024 году- на 4,0 %, в 2025 году – на 4,0 %; 

- роста цен на услуги компаний инфраструктурного сектора: 

✓ электрическая энергия в 2023 году (с 01.12.2022 года)  на 9,0 %, в 

2024 году  (с 01.07.2024 года) на 6,0 %, в 2025 году (с 01.07.2025 года) на 5,0 

%; 

✓ газ, реализуемый населению, в 2023 году (с 01.12.2022 года) на 

8,5 %,  в 2024-2025 годах (с 1 июля соответствующего года) на 7,0 % 

ежегодно; 

✓ тепловая энергия, водоснабжение, водоотведение: в 2023 году (с 

01.12.2022 года) на 9,0 %, в 2024 году (с 01.07.2024 года) на 6,3 %, в 2025 

году (с 01.07.2025 года) на 5,3 %; 

- ежегодной индексации на прогнозный уровень инфляции (в 2023 году 



– 5,5 %, в 2024 году – 4,0%, в 2025 году – 4,0%) социально-значимых 

расходов; 

 

Раздел «Общегосударственные вопросы» 
          Изменение объемов бюджетных ассигнований по данному разделу 

обусловлено общими подходами к планированию бюджетных ассигнований. 

Кроме того, в  2022 году в администрации городского поселения- город 

Эртиль проведены организационные мероприятия по сокращению 

численности муниципальных служащих и служащих, не относящихся к 

должностям муниципальной службы, что повлекло уменьшение расходов на 

заработную плату работников администрации поселения. 

 

Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» 
Расходы по разделу запланированы на уровне 2022 года. 

 

Раздел «Национальная экономика» 
Наряду с общими подходами к формированию бюджета поселения 

изменение расходов по разделу по сравнению с 2022 годом повлияло 

распределение на 2023 год субсидии из областного бюджета на капитальный 

ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

 

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» 
Наряду с общими подходами к формированию бюджета поселения 

изменение расходов по разделу по сравнению с 2022 годом повлияло 

распределение на 2023 год субсидии из областного бюджета на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из непригодного для проживания 

жилищного фонда. 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
Рост расходов по разделу по сравнению с 2022 годом связан с тем, что 

на 2023 год распределена субсидия из областного бюджета на 

софинансирование проведения работ по ликвидации несанкционированных 

свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде. 

 

Раздел «Культура, кинематография» 
Изменения объемов бюджетных ассигнований обусловлены общими 

подходами к формированию бюджета городского поселения- город Эртиль. 

 

Раздел «Социальная политика» 



Изменения объемов бюджетных ассигнований обусловлены общими 

подходами к формированию бюджета городского поселения- город Эртиль. 

 

Раздел «Физическая культура и спорт» 
 

Наряду с общими подходами к формированию бюджета поселения 

увеличение расходов по разделу по сравнению с 2022 годом повлияло 

планирование на 2023 год софинансирование субсидии из областного 

бюджета на реконструкцию стадиона по адресу: Воронежская область, 

Эртильский район, г.Эртиль, пер. Садовый, 24Б. 

 

Раздел «Обслуживание государственного (муниципального) 

долга» 
Бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга 

предусмотрены в 2023 году в сумме 10,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 

10,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 10,0 тыс. рублей, т.е. в объеме , 

необходимом для обслуживания внутренних муниципальных заимствований. 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о верхнем пределе муниципального долга городского поселения -  

г. Эртиль  Эртильского муниципального района Воронежской области.  

 

 Верхний предел муниципального долга городского поселения - 

г. Эртиль  Эртильского муниципального района Воронежской области 

по состоянию на 01.01.2024 года:  

        - Объем муниципального долга на 01.01.2023 года – 10 000 000,00 

рублей. 

       -  Привлечение заимствований – 0,0 рублей,  

                 -  Погашение заимствований  –    500 000,00 рублей,  

                 -  Предоставление гарантий – 0,0  рублей, 

        -  Погашение гарантий – 0,0  рублей; 

                 -  Объем муниципального долга на 01.01.2024 года –  9 500 000,00 

рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0  

рублей. 

 

Верхний предел муниципального долга городского поселения - 



г. Эртиль Эртильского  муниципального района Воронежской области 

по состоянию на 01.01.2025 года:  

        - Объем муниципального долга на 01.01.2024 года – 9 500 000,00   

рублей. 

       -  Привлечение заимствований – 0,0 рублей,  

                 -  Погашение заимствований  –   3 500 000,00 рублей,  

                 -  Предоставление гарантий – 0,0  рублей, 

        -  Погашение гарантий – 0,0 рублей; 

                 -  Объем муниципального долга на 01.01.2025 года –  6 000 000,00 

рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0  

рублей. 

 

 

Верхний предел муниципального долга городского поселения- 

 г. Эртиль Эртильского  муниципального района Воронежской области 

по состоянию на 01.01.2026 года:  

        - Объем муниципального долга на 01.01.2025 года – 6 000 000,00 

рублей. 

       -  Привлечение заимствований – 0,0 рублей,  

                 -  Погашение заимствований  –   6 000 000,00 рублей,  

                 -  Предоставление гарантий – 0,0  рублей, 

        -  Погашение гарантий – 0,0  рублей; 

                 -  Объем муниципального долга на 01.01.2026 года –  0,0 рублей, в 

том числе, верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0  рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СВЕДЕНИЯ 

о верхнем пределе муниципального долга городского поселения -  

г. Эртиль  Эртильского муниципального района Воронежской области.  

 

 Верхний предел муниципального долга городского поселения - 

г. Эртиль  Эртильского муниципального района Воронежской области 

по состоянию на 01.01.2024 года:  

        - Объем муниципального долга на 01.01.2023 года – 10 000 000,00 

рублей. 

       -  Привлечение заимствований – 0,0 рублей,  

                 -  Погашение заимствований  –    500 000,00 рублей,  

                 -  Предоставление гарантий – 0,0  рублей, 

        -  Погашение гарантий – 0,0  рублей; 

                 -  Объем муниципального долга на 01.01.2024 года –  9 500 000,00 

рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0  

рублей. 

 

Верхний предел муниципального долга городского поселения - 

г. Эртиль Эртильского  муниципального района Воронежской области 

по состоянию на 01.01.2025 года:  

        - Объем муниципального долга на 01.01.2024 года – 9 500 000,00   

рублей. 

       -  Привлечение заимствований – 0,0 рублей,  

                 -  Погашение заимствований  –   3 500 000,00 рублей,  

                 -  Предоставление гарантий – 0,0  рублей, 

        -  Погашение гарантий – 0,0 рублей; 

                 -  Объем муниципального долга на 01.01.2025 года –  6 000 000,00 

рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0  

рублей. 

 

 

Верхний предел муниципального долга городского поселения- 



 г. Эртиль Эртильского  муниципального района Воронежской области 

по состоянию на 01.01.2026 года:  

        - Объем муниципального долга на 01.01.2025 года – 6 000 000,00 

рублей. 

       -  Привлечение заимствований – 0,0 рублей,  

                 -  Погашение заимствований  –   6 000 000,00 рублей,  

                 -  Предоставление гарантий – 0,0  рублей, 

        -  Погашение гарантий – 0,0  рублей; 

                 -  Объем муниципального долга на 01.01.2026 года –  0,0 рублей, в 

том числе, верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0  рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Эртиль на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов» 

 

 Приложение 1                                                                    

к решению Совета народных 

депутатов городского поселения -

город Эртиль  

«О бюджете городского поселения – 

город Эртиль на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

Источники внутреннего финансирования дефицита  

бюджета городского поселения – город Эртиль 

на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов 

Источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета 

Буравцовского сельского поселения  

на 2012 год и на плановый период  2013 и 2014  годов  

                                                                                                                (тыс. рублей) 
 

 

№ 

пп 

Наименование Код классификации Сумма 
  

2023 2024 2025   

1 2 3 4 5 6   

1 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

ИСТОЧНИКИ 

ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТА 01 00 00 00 00 0000 000 1122,3 0 0 

  

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации 01 03 00 00 00 0000 000 -500,0 -3500,0 -6000,0 

  

Погашение бюджетных 

кредитов, полученных от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации в валюте 

Российской Федерации 01 03 00 00 00 0000 800 -500,0 -3500,0 -6000,0 

  

Погашение бюджетами 

городских поселений кредита 

от других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации в 

валюте Российской 

Федерации 01 03 01 00 13 0000 810 -500,0 -3500,0 -6000,0 

  

Изменение остатков средств 

на счетах по учету средств 

бюджета 01 05 00 00 00 0000 000 1622,3 0 0 

  

Увеличение остатков средств 

бюджетов 01 05 00 00 00 0000 500 -402248,5 -100081,2 -98025,2 

  

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

городских поселений 01 05 02 01 13 0000 510 -402248,5 -100081,2 -98025,2 

  

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 01 05 00 00 00 0000 600 403870,8 100081,2   98025,2 

  

Уменьшение прочих остатков 01 05 02 01 13 0000 610 403870,8 100081,2  98025,2   



№ 

пп 

Наименование Код классификации Сумма 
  

2023 2024 2025   

1 2 3 4 5 6   

денежных средств бюджетов 

городских поселений 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2                                                                    

к решению Совета народных 

депутатов городского поселения -

город Эртиль  

«О бюджете городского поселения – 

город Эртиль на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

 

 

 

Поступление доходов бюджета городского поселения – город Эртиль 

по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов 
 

 

Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

ВСЕГО 
 

402248,5 100081,2 98025,2 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 48555,1 67338,1 68941,1 

000 1 01 00000 00 0000 000 Налог на прибыль, доходы  15257,0 15840,0 16540,0 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических 

лиц  15257,0 15840,0 16540,0 

000 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических 

лиц с доходов, источником 

которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, 

в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии 

со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 14800,0 15383,0 16083,0 

000 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной 

практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, 76,0 76,0 76,0 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/10900200/227
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/10900200/22701
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/10900200/228


Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

занимающихся частной 

практикой в соответствии со 

статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

000 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 181,0 181,0 181,0 

000 1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических 

лиц части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 

рублей 200,0 200,0 200,0 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 6285,0 6822,0 7621,0 

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на территории 

Российской Федерации 6285,0 6822,0 7621,0 

000 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

         

    3110,0 

 

3647,0 

 

4401,0 

000 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 3110,0 3647,0 4401,0 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/10900200/227
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/10900200/228


Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты(по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете  в целях 

формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 

Федерации) 

000 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 20,0 20,0 20,0 

000 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты ( по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете  в целях 

формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 

Федерации)  20,0 20,0 20,0 

000 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 3155,0 3155,0 3200,0 



Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

000 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты бюджеты  ( 

по нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете  в целях 

формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 

Федерации) 3155,0 3155,0 3200,0 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 

СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 3200,0 3300,0 3400,0 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый  сельскохозяйственный 

налог 3200,0 3300,0 3400,0 

000 1 05 03010 01 0000 110 Единый  сельскохозяйственный 

налог 3200,0 3300,0 3400,0 

000 1 05 03010 01 1000 110 Единый  сельскохозяйственный 

налог 3200,0 3300,0 3400,0 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 20235,0 37798,0 37802,0 

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество 

физических лиц 3056,0 3098,0 3102,0 

000 1 06 01030 13 0000 110 Налог на имущество 

физических лиц, взимаемый  по 

ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах 

городских поселений 3056,0 3098,0 3102,0 

000 1 06 01030 13 1000 110 Налог на имущество 

физических лиц, взимаемый  по 

ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 3056,0 3098,0 3102,0 



Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

расположенным в границах 

городских поселений  

000 1 06 01030 13 2100 110 Налог на имущество 

физических лиц, взимаемый  по 

ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах 

городских поселений 3056,0 3098,0 3102,0 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 17179,0 34700,0 34700,0 

000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 10500,0 27550,0 27550,0 

000 1 06 06033 13 0000 110 Земельный налог с 

организаций, обладающих 

земельным участков, 

расположенным в границах 

городских поселений 10500,0 27550,0 27550,0 

000 1 06 06033 13 1000 110 Земельный налог с 

организаций, обладающих 

земельным участков, 

расположенным в границах 

городских поселений 10315,0 27365,0 27365,0 

000 1 06 06033 13 2100 110 Земельный налог с 

организаций, обладающих 

земельным участков, 

расположенным в границах 

городских поселений 

 

185,0 

 

185,0 

 

185,0 

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических 

лиц 6679,0 7150,0 7150,0 

000 1 06 06043 13 0000 110 Земельный налог с физических, 

обладающих земельным 

участком, распложенным в 

границах городских поселений 6679,0 7150,0 7150,0 

000 1 06 06043 13 1000 110 Земельный налог с физических 

лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в 

границах городских поселений 6669,0 6669,0 6669,0 

000 1 06 06043 13 2100 110 Земельный налог с физических 

лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в 

границах городских поселений 10,0 10,0 10,0 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 2578,0 2578,0 2578,0 



Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное 

пользование государственного 

и муниципального имущества 

(за исключением имущества 

автономных учреждений, а 

также имущества 

государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 2292,0 2292,0 2292,0 

000 1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земельные 

участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

городских поселений, а также 

средства от продажи право на 

заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

 

 

2210,0 

 

 

2210,0 

 

 

2210,0 

000 1 11 05013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земельные 

участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

городских поселений, а также 

средства от продажи право на 

заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 2210,0 2210,0 2210,0 

000 1 11 05020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в 

собственности городских 

поселений (за исключением 

 

 

82,0 

 

 

82,0 

 

 

82,0 



Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

000 1 11 05025 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в 

собственности городских 

поселений (за исключением 

земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 82,0 82,0 82,0 

000 1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

органов  государственной 

власти, органов местного 

самоуправления, органов 

управления государственными 

внебюджетными фондами и 

созданных ими учреждений  (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)  250,0 250,0 250,0 

000 1 11 05035 13 0000 120 Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

органов управления городских 

поселений  созданных ими 

учреждений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 250,0 250,0 250,0 

000 1 13 00000  00  0000  

130 

Доходы от оказания платных 

услуг и компенсация затрат 

государству 850,1 1100,0 1100,0 

000 1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных 

услуг (работ)  850,1 1100,0 1100,0 

000 1 13 01990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ)  850,1 1100,0 1100,0 

000 1 13 01995 13 0000 130 Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 850,1 1100,0 1100,0 



Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

получателями средств 

бюджетов городских поселений 

   000 1 16 00000 00 0000 

000 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 150,0 150,0 150,0 

000 1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные  в соответветствии 

с законом или договором в 

случие неисполнения или 

ненадлежащего исполнения 

обязательств  перед  

государственным 

(муниципальным 

органом,оргоном управления 

государственным 

внебюджетным фондом, 

казеннымучреждением, 

Центральным банком 

Российской Федерации, иной 

организацией, дествующей от 

имени Российской Федерации  50,0 50,0 50,0 

000 1 16 07010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случие просрочки 

исполнения поставщиком 

(подрячиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных 

государственными( 

муниципальным) контактом 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

000 1 16 07010 13 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случие просрочки 

исполнения поставщиком 

(подрячиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных 

государственными  

муниципальным  контактом, 

заключенным муниципальным 

органом, казенным 

учреждением городского 

поселения 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

000 1 16 07090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в соответствии с 

законом или договором в 

случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения 100,0 100,0 100,0 



Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

обязательств перед 

государственным  

(муниципальным) органом, 

казенным учреждением, 

Центральным банком 

Российской Федерации, 

государственной корпорацией  

000 1 16 07090 13 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в соответствии с 

законом или договором в 

случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения 

обязательств перед 

муниципальным органом, 

(муниципальным казенным 

учреждением) городского 

поселения 100,0 100,0 100,0 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 353693,4 32743,1 29084,1 

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 353693,4 32743,1 29084,1 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  

бюджетной системы 

Российской Федерации 1629,0 1375,0 1416,0 

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации  на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 1629,0 1375,0 1416,0 

000 2 02 15001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской 

Федерации 1629,0 1375,0 1416,0 

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)  346637,4 31368,1 27668,1 

000 2 02 20216 00 0000 150 Субсидии бюджетам поселений 

на  капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 26711,4 27668,1 27668,1 



Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

 

000 2 02 20216 13 0000 150 

Субсидии бюджетам поселений 

на  капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 26711,4 27668,1 27668,1 

000 2 02 20302 00 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных образований на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

непригодного для проживания 

жилищного фонда 22193,1 0,0 0,0 

 

000 2 02 20302 13 0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных образований на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

непригодного для проживания 

жилищного фонда 22193,1 0,0 0,0 

000 2 02 25242 00 0000 150 Субсидии бюджетам поселений 

на проведения работ по 

ликвидации 

несанкционированных свалок в 

границах городов и наиболее 

опасных объектов 

накопленного экологического 

вреда окружающей среде 292977,5 0,00 0,00 

000 2 02 25242 13 0000 150 Субсидии бюджетам поселений 

на проведения работ по 

ликвидации 

несанкционированных свалок в 

границах городов и наиболее 

опасных объектов 

накопленного экологического 

вреда окружающей среде 292977,5 0,00 0,00 

000 2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на 

реализацию программ 

формирования современной 

городской среды 0,0 3700,0 0,0 

000 2 02 25555 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских 

поселений на реализацию 

программ формирования 

современной городской среды 0,0 3700,0 0,0 

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии  4755,4 0 0 

 Прочие субсидии бюджету 4755,4 0 0 



Код показателя Наименование показателя 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

000 2 02 29999 13 0000 150 городского поселения 

000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам 5427,0 0 0 

000 2 02 49999 13 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам городских поселений 5427,0 

 

0 

 

0 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      Приложение 3                                                                    

к решению Совета народных депутатов 

                                                              городского поселения -город Эртиль  

                                                              «О бюджете городского поселения –  

                                                    город Эртиль на 2023 год и на  

                                                                плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ- ГОРОД ЭРТИЛЬ  НА  2023 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ 
 

Наименование 
ГРБ

С 

Рз Пр ЦСР ВР Сумма (тыс. руб.)  

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ВСЕГО 914     403370,8 94950,2 88807,2 

Администрация 

городского поселения- 

город Эртиль 

Эртильского 

муниципального 

района Воронежской 

области 914   

 

 

  403370,8 94950,2 88807,2 

Общегосударственные 

вопросы 914 01    9612,5 9687,5 9969,5 

Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта 

Российской Федерации 

и муниципального 

образования 914 01 02   1168,0 1180,0 1228,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское 

общество» 914 01 02 01 0 00 00000  1168,0 1180,0 1228,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 914 01 02 01 1 00 00000  1168,0 1180,0 1228,0 

Основное мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

деятельности главы 

администрации 

городского поселения- 

город Эртиль» 914 01 02 01 1 01 00000  1168,0 1180,0 1228,0 

Расходы на 914 01 02 01 1 01 92020 100 1168,0 1180,0 1228,0 



обеспечение 

деятельности главы 

администрации 

городского поселения 

г.Эртиль (Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

Функционирование 

Правительства  

Российской 

Федерации, высших 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации, местных 

администраций 914 01 04   6128,0 6191,0 6425,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское 

общество» 914 01 04 01 0 00 00000  6128,0 6191,0 6425,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управлении» 914 01 04 01 1 00 00000  6128,0 6191,0 6425,0 

Основное мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

городского поселения- 

город Эртиль» 914 01 04 01 1 02 00000  6128,0 6191,0 6425,0 

Расходы на 

обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления  

(Расходы на выплаты 914 01 04 01 1 02 92010 100 5453,0 5682,0 5910,0 



персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

Расходы на 

обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 01 04 01 1 02 92010 200 675,0 509,0 515,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 914 01 13   2316,5 2316,5 2316,5 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское 

общество» 914 01 13 01 0 00 00000  2316,5 2316,5 2316,5 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 914 01 13 01 1 00 00000  2316,5 2316,5 2316,5 

Основное мероприятие 

«Выполнение других 

расходных 

обязательств 

администрации 

городского поселения - 

город Эртиль»   914 01 13 01 1 08 00000  2316,5 2316,5 2316,5 

Выполнение других 

расходных 

обязательств (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 01 13 01 1 08 90200 200 1299,5 1299,5 1299,5 



Выполнение других 

расходных 

обязательств (Иные 

бюджетные 

ассигнования) 914 01 13 01 1 08 90200 800 1017,0 1017,0 1017,0 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 914 03    20,0 20,0 20,0 

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного 

характера, пожарная 

безопасность  914 03 10   20,0 20,0 20,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское 

общество» 914 03 10 01 0 00 00000  20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 914 03 10 01 1 00 00000  20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению защиты 

населения, территорий, 

объектов 

жизнеобеспечения 

населения от угроз 

природного и 

техногенного  

характера, обеспечение 

пожарной 

безопасности, 

предупреждение 

чрезвычайных 

ситуаций»   914 03 10 01 1 09 00000  20,0 20,0 20,0 

Мероприятия в сфере 

защиты населения от 

чрезвычайных 

ситуаций и пожаров 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 914 03 10 01 1 09 91430 200 20,0 20,0 20,0 



(муниципальных) 

нужд) 

Национальная 

экономика 914 04    39354,0 43820,6 45130,8 

Транспорт 914 04 08   5,6 0,0 0,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль «Городское 

хозяйство»» 914 04 08 02 0 00 00000  5,6 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Транспортное 

обеспечение 

населения» 914 04 08 02 1 00 00000  5,6 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

«Организация 

перевозок пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

пользования по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных перевозок 

по регулируемым 

тарифам» 914 04 08 02 1 02 00000  5,6 0,0 0,0 

Организация перевозок 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

пользования по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных перевозок 

по регулируемым 

тарифам (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 04 08 02 1 02 S9260 200 5,6 0,0 0,0 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 914 04 09   39248,4 43720,6 45030,8 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 914 04 09 02 0 00 00000  39248,4 43720,6 45030,8 

Подпрограмма 

«Дорожная 914 04 09 02 2 00 00000  39248,4 43720,6 45030,8 



деятельность» 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

содержанию  дорог 

общего пользования в 

границах городского 

поселения» 914 04 09 02 2 01 00000  12510,3 16024,8 17335,0 

Мероприятия по  

развитию сети 

автомобильных дорог 

общего пользования в 

границах поселения 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 04 09 02 2 01 91290 200 12510,3 16024,8 17335,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по  

капитальному ремонту 

и ремонту 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения» 914 04 09 02 2 02 00000  26738,1 27695,8 27695,8 

Мероприятия по  

капитальному ремонту 

и ремонту 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного 

значения(Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 

 

 

914 

 

 

04 

 

 

09 

 

 

02 2 02 S8850 

 

 

200 26738,1 27695,8 27695,8 

Другие вопросы в 

области национальной 

экономики 914 04 12   100,0 100,0 100,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское 

общество» 914 04 12 01 0 00 00000  100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 914 04 12 01 1 00 00000  100,0 100,0 100,0 



управление» 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

территории поселения 

проектами планировки, 

проектами межевания 

территории» 914 04 12 01 1 10 00000  100,0 100,0 100,0 

 Другие вопросы в 

области национальной 

экономики (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 04 12 01 1 10 90010 200 100,0 100,0 100,0 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 914 05    42805,8 24258,0 15688,8 

Жилищное хозяйство 914 05 01   22445,1 252,0 252,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 914 05 01 02 0 00 00000  22445,1 252,0 252,0 

Подпрограмма 

«Жилищное 

хозяйство» 914 05 01 02 3 00 00000  22445,1 252,0 252,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

ремонту 

многоквартирных 

домов, расположенных 

на территории  

городского поселения- 

город Эртиль» 914 05 01 02 3 02 00000  252,0 252,0 252,0 

Мероприятия по 

ремонту 

многоквартирных 

домов  (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 05 01 02 3 02 93010 200 252,0 252,0 252,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

мероприятий по 

переселению граждан 

из аварийного 

жилищного фонда за 914 05 01 02 3 03 00000  22193,1 0,0 0,0 



счет средств  

бюджетов»  

Обеспечение 

мероприятий по 

переселению граждан 

из непригодного для 

проживания 

жилищного фонда 

(Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности) 914 05 01 02 3 03 S9330 400 22193,1 0,0 0,0 

Коммунальное 

хозяйство 914 05 02   10180,0 15186,0 10192,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 914 05 02 02 0 00 00000  10180,0 15186,0 10192,0 

Подпрограмма 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры»  914 05 02 02 4 00 00000  10180,0 15186,0 10192,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры» 914 05 02 02 4 01 00000  10180,0 15186,0 10192,0 

Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения  

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 05 02 02 4 01 93020 200 140,0 146,0 152,0 

Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры (иные 

бюджетные 

ассигнования) 914 05 02 02 4 01 93020 800 10040,0 15040,0 10040,0 



Благоустройство 914 05 03   9005,7 7820,0 4244,8 

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 914 05 03 02 0 00 00000  9005,7 7820,0 4244,8 

Подпрограмма 

«Благоустройство 

городского  

поселения» 914 05 03 02 5 00 00000  9005,7 7820,0 4244,8 

Основное мероприятие 

«Организация 

уличного освещения» 914 05 03 02 5 01 00000  3000,0 3120,0 3244,8 

Мероприятия по 

организации уличного 

освещения (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 05 03 02 5 01 93030 200 3000,0 3120,0 3244,8 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

благоустройству 

территории поселения» 914 05 03 02 5 03 00000  6005,7 1000,0 1000,0 

Прочие мероприятия 

по благоустройству 

городского поселения 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 05 03 

 

02 5 03 93050 200 1000,0 1000,0 1000,0 

Обустройство 

территорий 

муниципальных 

образований (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 05 03 02 5 03 S8070 200 5005,7 0,0 0,0 

Региональный проект 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 914 05 03 02 5 F2 00000  0,0 3700,0 0,0 

Реализация программ 

формирования 

современной 914 05 03 02 5 F2 55550 200 0,0 3700,0 0,0 



городской среды 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 

Другие вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 914 05 05   1175,0 1000,0 1000,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 914 05 05 02 0 00 00000  175,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры» 914 05 05 02 4 00 00000  175,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры» 914 05 05 02 4 01 00000  175,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения 

в объекты 

муниципальной 

собственности 

(Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности) 914 05 05 02 4 01 S8100 400 175,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

«Благоустройство 

городского поселения» 914 05 05 02 5 00 0000  1000,0 1000,0 1000,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

благоустройству 

территории поселения» 914 05 05 02 5 03 00000  1000,0 1000,0 1000,0 

Прочие мероприятия 

по благоустройству 

городского поселения 

(Предоставление 

субсидий бюджетным, 

автономным 914 05 05 02 5 03 00590 600 1000,0 1000,0 1000,0 



учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям) 

Охрана окружающей 

среды 914 06    295137,4 0,0 0,0 

Другие вопросы в 

области охраны 

окружающей среды 914 06 05      

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 914 06 05 02 0 00 00000  295137,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры» 914 06 05 02 4 00 00000  295137,4 0,0 0,0 

Региональный проект 

«Чистая страна» 914 06 05 02 4 G1 00000   295137,4 0,0 0,0 

Мероприятия по 

ликвидации 

несанкционированных 

свалок в границах 

городов и наиболее 

опасных объектов 

накопленного 

экологического вреда 

окружающей среде 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 06 05 02 4 G1 52420 200 295137,4 0,0 0,0 

Культура, 

кинематография 914 08    15664,1 16482,1 17316,1 

Культура 914 08 01   15664,1 16482,1 17316,1 

Муниципальная 

программа «Развитие 

культуры» 914 08 01 03 0 00 00000  15664,1 16482,1 17316,1 

Подпрограмма 

«Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

организаций культуры, 

развития 

библиотечного дела» 914 08 01 03 1 00 00000  15664,1 16482,1 17316,1 



Основное мероприятие 

«Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

организаций культуры, 

развития 

библиотечного дела» 914 08 01 03 1 01 00000  15664,1 16482,1 17316,1 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений (Расходы 

на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 914 08 01 03 1 01 00590 100 8047,1 8770,5 9414,5 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений  (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 08 01 03 1 01 00590 200 7200,0 7294,5 7484,6 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений  (Иные 

бюджетные 

ассигнования) 914 08 01 03 1 01 00590 800 417,0 417,0 417,0 

Социальная политика 914 10    642,0 642,0 642,0 

Пенсионное 

обеспечение 914 10 01   370,0 370,0 370,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 914 10 01 01 0 00 00000  370,0 370,0 370,0 



гражданское 

общество» 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 914 10 01 01 1 00 00000  370,0 370,0 370,0 

Основное мероприятие 

«Доплаты к пенсиям 

муниципальных 

служащих» 914 10 01 01 1 11 00000  370,0 370,0 370,0 

Доплаты к пенсиям 

муниципальных 

служащих 

(Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению) 914 10 01 01 1 11 90470 300 370,0 370,0 370,0 

Социальное 

обеспечение населения 914 10 03   272,0 272,0 272,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское 

общество» 914 10 03 01 0 00 00000  272,0 272,0 272,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 914 10 03 01 1 00 00000  272,0 272,0 272,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению 

интеллектуального 

творчества, духовно-

нравственного 

развития населения 

различных возрастных 

групп, меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан городского 

поселения- город 

Эртиль» 914 10 03 01 1 12 00000  272,0 272,0 272,0 

Оказание социальной 

поддержки отдельным 

категориям граждан 

(Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению) 914 10 03 01 1 12 90620 300 272,0 272,0 272,0 

Физическая культура и 

спорт 914 11    125,0 30,0 30,0 



Массовый спорт 914 11 02   30,0 30,0 30,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское 

общество» 914 11 02 01 0 00 00000  30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 914 11 02 01 1 00 00000  30,0 30,0 30,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

создания условий для 

развития физической 

культуры и спорта по 

месту жительства 

граждан» 914 11 02 01 1 13 00000  30,0 30,0 30,0 

Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта  

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 914 11 02 01 1 13 90410 200 30,0 30,0 30,0 

Другие вопросы в 

области физической 

культуры и спорта 914 11 05   95,0 0,0 0,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское 

общество» 914 11 05 01 0 00 00000  95,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 914 11 05 01 1 00 00000  95,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

создания условий для 

развития физической 

культуры и спорта по 

месту жительства 

граждан» 914 11 05 01 1 13 00000  95,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения 914 11 05 01 1 13 S8100 400 95,0 0,0 0,0 



в объекты 

муниципальной 

собственности 

(Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности) 

Обслуживание 

государственного 

(муниципального) 

долга 914 13    10,0 10,0 10,0 

Обслуживание 

государственного 

(муниципального) 

внутреннего долга 914 13 01   10,0 10,0 10,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское 

общество» 914 13 01 01 0 00 00000  10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 914 13 01 01 1 00 00000  10,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие 

«Управление 

муниципальным 

долгом администрации 

городского поселения - 

город Эртиль» 914 13 01 01 1 14 00000  10,0 10,0 10,0 

Процентные платежи 

по муниципальному 

долгу (Обслуживание 

государственного 

(муниципального) 

долга)  914 13 01 01 1 14 27880 700 10,0 10,0 10,0 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      



                      Приложение 4                                                                    

к решению Совета народных депутатов 

                                                              городского поселения -город Эртиль  

                                                              «О бюджете городского поселения –  

                                                    город Эртиль на 2023 год и на 

                                                                плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ- 

ГОРОД ЭРТИЛЬ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА НА 2023 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ 

           Наименование 
Рз Пр ЦСР ВР Сумма (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 

1 3 4 5 6 7 8 9 

ВСЕГО     403370,8 94950,2 88807,2 

Общегосударственные 

вопросы 01    9612,5 9687,5 9969,5 

Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта 

Российской Федерации 

и муниципального 

образования 01 02   1168,0 1180,0 1228,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 01 02 01 0 00 00000  1168,0 1180,0 1228,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 01 02 01 1 00 00000  1168,0 1180,0 1228,0 

Основное мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

деятельности главы 

администрации 

городского поселения- 

город Эртиль» 01 02 01 1 01 00000  1168,0 1180,0 1228,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности главы 

администрации 

городского поселения- 01 02 01 1 01 92020 100 1168,0 1180,0 1228,0 



город Эртиль (Расходы 

на выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

Функционирование 

Правительства  

Российской Федерации, 

высших 

исполнительных 

органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 01 04   6128,0 6191,0 6425,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 01 04 01 0 00 00000  6128,0 6191,0 6425,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управлении» 01 04 01 1 00 00000  6128,0 6191,0 6425,0 

Основное мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

городского поселения- 

город Эртиль» 01 04 01 1 02 00000  6128,0 6191,0 6425,0 

Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного 

самоуправления  

(Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 01 04 01 1 02 92010 100 5453,0 5682,0 5910,0 



учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 01 04 01 1 02 92010 200 675,0 509,0 515,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 01 13   2316,5 2316,5 2316,5 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 01 13 01 0 00 00000  2316,5 2316,5 2316,5 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 01 13 01 1 00 00000  2316,5 2316,5 2316,5 

Основное мероприятие 

«Выполнение других 

расходных обязательств 

администрации 

городского поселения - 

город Эртиль»   01 13 01 1 08 00000  2316,5 2316,5 2316,5 

Выполнение других 

расходных обязательств 

(Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 01 13 01 1 08 90200 200 1299,5 1299,5 1299,5 

Выполнение других 

расходных обязательств 

(Иные бюджетные 

ассигнования) 01 13 01 1 08 90200 800 1017,0 1017,0 1017,0 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 03    20,0 20,0 20,0 

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 03 10   20,0 20,0 20,0 



техногенного характера, 

пожарная безопасность  

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 03 10 01 0 00 00000  20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 03 10 01 1 00 00000  20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению защиты 

населения, территорий, 

объектов 

жизнеобеспечения 

населения от угроз 

природного и 

техногенного  

характера, обеспечение 

пожарной безопасности, 

предупреждение 

чрезвычайных 

ситуаций»   03 10 01 1 09 00000  20,0 20,0 20,0 

Мероприятия в сфере 

защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций 

и пожаров (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 03 10 01 1 09 91430 200 20,0 20,0 20,0 

Национальная 

экономика 04    39354,0 43820,6 45130,8 

Транспорт 04 08   5,6 0,0 0,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль «Городское 

хозяйство»» 04 08 02 0 00 00000  5,6 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Транспортное 

обеспечение населения» 04 08 02 1 00 00000  5,6 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

«Организация 

перевозок пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 04 08 02 1 02 00000  5,6 0,0 0,0 



пользования по 

муниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок по 

регулируемым 

тарифам» 

Организация перевозок 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

пользования по 

муниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок по 

регулируемым тарифам 

(Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 04 08 02 1 02 S9260 200 5,6 0,0 0,0 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 04 09   39248,4 43720,6 45030,8 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 04 09 02 0 00 00000  39248,4 43720,6 45030,8 

Подпрограмма 

«Дорожная 

деятельность» 04 09 02 2 00 00000  39248,4 43720,6 45030,8 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

содержанию  дорог 

общего пользования в 

границах городского 

поселения» 04 09 02 2 01 00000  12510,3 16024,8 17335,0 

Мероприятия по  

развитию сети 

автомобильных дорог 

общего пользования в 

границах поселения 

(Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 04 09 02 2 01 91290 200 12510,3 16024,8 17335,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по  

капитальному ремонту 

и ремонту 

автомобильных дорог 

общего пользования 04 09 02 2 02 00000  26738,1 27695,8 27695,8 



местного значения» 

Мероприятия по  

капитальному ремонту 

и ремонту 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного 

значения(Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

 

 

04 

 

 

09 

 

 

02 2 02 S8850 

 

 

200 26738,1 27695,8 27695,8 

Другие вопросы в 

области национальной 

экономики 04 12   100,0 100,0 100,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 04 12 01 0 00 00000  100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 04 12 01 1 00 00000  100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

территории поселения 

проектами планировки, 

проектами межевания 

территории» 04 12 01 1 10 00000  100,0 100,0 100,0 

 Другие вопросы в 

области национальной 

экономики (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 04 12 01 1 10 90010 200 100,0 100,0 100,0 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 05    42805,8 24258,0 15688,8 

Жилищное хозяйство 05 01   22445,1 252,0 252,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 05 01 02 0 00 00000  22445,1 252,0 252,0 

Подпрограмма 

«Жилищное хозяйство» 05 01 02 3 00 00000  22445,1 252,0 252,0 



Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

ремонту 

многоквартирных 

домов, расположенных 

на территории  

городского поселения- 

город Эртиль» 05 01 02 3 02 00000  252,0 252,0 252,0 

Мероприятия по 

ремонту 

многоквартирных 

домов  (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 05 01 02 3 02 93010 200 252,0 252,0 252,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

мероприятий по 

переселению граждан 

из аварийного 

жилищного фонда за 

счет средств  

бюджетов»  05 01 02 3 03 00000  22193,1 0,0 0,0 

Обеспечение 

мероприятий по 

переселению граждан 

из непригодного для 

проживания жилищного 

фонда (Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности) 05 01 02 3 03 S9330 400 22193,1 0,0 0,0 

Коммунальное 

хозяйство 05 02   10180,0 15186,0 10192,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 05 02 02 0 00 00000  10180,0 15186,0 10192,0 

Подпрограмма 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры»  05 02 02 4 00 00000  10180,0 15186,0 10192,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению 05 02 02 4 01 00000  10180,0 15186,0 10192,0 



устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры» 

Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры 

(Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения  

государственных 

(муниципальных) нужд) 05 02 02 4 01 93020 200 140,0 146,0 152,0 

Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры (иные 

бюджетные 

ассигнования) 05 02 02 4 01 93020 800 10040,0 15040,0 10040,0 

Благоустройство 05 03   9005,7 7820,0 4244,8 

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 05 03 02 0 00 00000  9005,7 7820,0 4244,8 

Подпрограмма 

«Благоустройство 

городского  поселения» 05 03 02 5 00 00000  9005,7 7820,0 4244,8 

Основное мероприятие 

«Организация уличного 

освещения» 05 03 02 5 01 00000  3000,0 3120,0 3244,8 

Мероприятия по 

организации уличного 

освещения (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 05 03 02 5 01 93030 200 3000,0 3120,0 3244,8 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

благоустройству 

территории поселения» 05 03 02 5 03 00000  6005,7 1000,0 1000,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

городского поселения 

(Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 05 03 

 

02 5 03 93050 200 1000,0 1000,0 1000,0 



Обустройство 

территорий 

муниципальных 

образований (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 05 03 02 5 03 S8070 200 5005,7 0,0 0,0 

Региональный проект 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 05 03 02 5 F2 00000  0,0 3700,0 0,0 

Реализация программ 

формирования 

современной городской 

среды (Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 05 03 02 5 F2 55550 200 0,0 3700,0 0,0 

Другие вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 05 05   1175,0 1000,0 1000,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 05 05 02 0 00 00000  175,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры» 05 05 02 4 00 00000  175,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры» 05 05 02 4 01 00000  175,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения 

в объекты 

муниципальной 

собственности 

(Капитальные вложения 

в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности) 05 05 02 4 01 S8100 400 175,0 0,0 0,0 



Основное мероприятие 

«Благоустройство 

городского поселения» 05 05 02 5 00 0000  1000,0 1000,0 1000,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

благоустройству 

территории поселения» 05 05 02 5 03 00000  1000,0 1000,0 1000,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

городского поселения 

(Предоставление 

субсидий бюджетным, 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям) 05 05 02 5 03 00590 600 1000,0 1000,0 1000,0 

Охрана окружающей 

среды 06    295137,4 0,0 0,0 

Другие вопросы в 

области охраны 

окружающей среды 06 05      

Муниципальная 

программа городского 

поселения –город 

Эртиль «Городское 

хозяйство» 06 05 02 0 00 00000  295137,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры» 06 05 02 4 00 00000  295137,4 0,0 0,0 

Региональный проект 

«Чистая страна» 06 05 02 4 G1 00000   295137,4 0,0 0,0 

Мероприятия по 

ликвидации 

несанкционированных 

свалок в границах 

городов и наиболее 

опасных объектов 

накопленного 

экологического вреда 

окружающей среде 

(Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 06 05 02 4 G1 52420 200 295137,4 0,0 0,0 

Культура, 

кинематография 08    15664,1 16482,1 17316,1 

Культура 08 01   15664,1 16482,1 17316,1 



Муниципальная 

программа «Развитие 

культуры» 08 01 03 0 00 00000  15664,1 16482,1 17316,1 

Подпрограмма 

«Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

организаций культуры, 

развития библиотечного 

дела» 08 01 03 1 00 00000  15664,1 16482,1 17316,1 

Основное мероприятие 

«Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

организаций культуры, 

развития библиотечного 

дела» 08 01 03 1 01 00000  15664,1 16482,1 17316,1 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений (Расходы 

на выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 08 01 03 1 01 00590 100 8047,1 8770,5 9414,5 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений  (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 08 01 03 1 01 00590 200 7200,0 7294,5 7484,6 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений  (Иные 

бюджетные 

ассигнования) 08 01 03 1 01 00590 800 417,0 417,0 417,0 

Социальная политика 10    642,0 642,0 642,0 

Пенсионное 10 01   370,0 370,0 370,0 



обеспечение 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 10 01 01 0 00 00000  370,0 370,0 370,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 10 01 01 1 00 00000  370,0 370,0 370,0 

Основное мероприятие 

«Доплаты к пенсиям 

муниципальных 

служащих» 10 01 01 1 11 00000  370,0 370,0 370,0 

Доплаты к пенсиям 

муниципальных 

служащих (Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению) 10 01 01 1 11 90470 300 370,0 370,0 370,0 

Социальное 

обеспечение населения 10 03   272,0 272,0 272,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 10 03 01 0 00 00000  272,0 272,0 272,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 10 03 01 1 00 00000  272,0 272,0 272,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению 

интеллектуального 

творчества, духовно-

нравственного развития 

населения различных 

возрастных групп, меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан городского 

поселения- город 

Эртиль» 10 03 01 1 12 00000  272,0 272,0 272,0 

Оказание социальной 

поддержки отдельным 

категориям граждан 

(Социальное 

обеспечение и иные 10 03 01 1 12 90620 300 272,0 272,0 272,0 



выплаты населению) 

Физическая культура и 

спорт 11    125,0 22,0 22,0 

Массовый спорт 11 02   30,0 22,0 22,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 11 02 01 0 00 00000  30,0 22,0 22,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 11 02 01 1 00 00000  30,0 22,0 22,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение создания 

условий для развития 

физической культуры и 

спорта по месту 

жительства граждан» 11 02 01 1 13 00000  30,0 22,0 22,0 

Мероприятия в области 

физической культуры и 

спорта  (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 11 02 01 1 13 90410 200 30,0 22,0 22,0 

Другие вопросы в 

области физической 

культуры и спорта 11 05   95,0 0,0 0,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 11 05 01 0 00 00000  95,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 11 05 01 1 00 00000  95,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение создания 

условий для развития 

физической культуры и 

спорта по месту 

жительства граждан» 11 05 01 1 13 00000  95,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения 

в объекты 

муниципальной 

собственности 11 05 01 1 13 S8100 400 95,0 0,0 0,0 



(Капитальные вложения 

в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности) 

Обслуживание 

государственного 

(муниципального) долга 13    10,0 10,0 10,0 

Обслуживание 

государственного 

(муниципального) 

внутреннего долга 13 01   10,0 10,0 10,0 

Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 13 01 01 0 00 00000  10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 13 01 01 1 00 00000  10,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие 

«Управление 

муниципальным долгом 

администрации 

городского поселения - 

город Эртиль» 13 01 01 1 14 00000  10,0 10,0 10,0 

Процентные платежи по 

муниципальному долгу 

(Обслуживание 

государственного 

(муниципального) 

долга) 13 01 01 1 14 27880 700 10,0 10,0 10,0 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      Приложение 5                                                                    

к решению Совета народных депутатов 

                                                              городского поселения -город Эртиль  

                                                              «О бюджете городского поселения –  

                                                    город Эртиль на 2023 год и на 

                                                                плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

 

 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ- ГОРОД 

ЭРТИЛЬ) , ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ 

КЛАССИФИКАЦИИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ- ГОРОД ЭРТИЛЬ 

НА 2023 ГОД  И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ 
 

№ 

пп 

Наименование 

программы 

ЦСР ВР Рз  ПР Сумма (тыс.рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 ВСЕГО     403370,8 94950,2 88807,2 

1. Муниципальная 

программа городского 

поселения -  город 

Эртиль 

«Муниципальное 

управление  и 

гражданское общество» 01 0 00 00000    10509,5 10489,5 10771,5 

1.1. Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление» 01 1 00 00000    10509,5 10489,5 10771,5 

1.1.

1. 

Основное мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

деятельности главы 

администрации 

городского поселения- 

город Эртиль» 01 1 01 00000    1168,0 1180,0 1228,0 

 Расходы на  обеспечение 

деятельности главы 

администрации 

городского поселения- 

город Эртиль (Расходы 

на выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 01 1 01 92020 100 01 02 1168,0 1180,0 1228,0 



управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

1.1.

2. 

Основное мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

городского поселения- 

город Эртиль» 01 1 02 00000    6128,0 6191,0 6425,0 

 Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного самоуправления  

(Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 01 1 02 92010 100 01  04 5453,0 5682,0 5910,0 

 Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного самоуправления 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 01 1 02 92010 200 01 04 675,0 509,0 515,0 

1.1.

3. 

Основное мероприятие 

«Выполнение других 

расходных обязательств 

администрации 

городского поселения -

город Эртиль»   01 1 08 00000    2316,5 2316,5 2316,5 

 Выполнение других 

расходных обязательств 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 01 1 08 90200 200 01 13 1299,5 1299,5 1299,5 

 Выполнение других 

расходных обязательств 

(Иные бюджетные 

ассигнования) 01 1 08 90200 800 01 13 1017,0 1017,0 1017,0 

 Основное мероприятие 01 1 09 00000    20,0 20,0 20,0 



 

 

1.1.

4. 

«Мероприятия по 

обеспечению защиты 

населения, территорий, 

объектов 

жизнеобеспечения 

населения от угроз 

природного и 

техногенного  

характера, обеспечение 

пожарной безопасности, 

предупреждение 

чрезвычайных 

ситуаций»   

 Мероприятия в сфере 

защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций 

и пожаров (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 01 1 09 91430 200 03 10 20,0 20,0 20,0 

 

1.1.

5. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

территории поселения 

проектами планировки, 

проектами межевания 

территории» 01 1 10 00000    100,0 100,0 100,0 

  Другие вопросы в 

области национальной 

экономики (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 01 1 10 90010 200 04 12 100,0 100,0 100,0 

1.1.

6 

Основное мероприятие 

«Доплаты к пенсиям 

муниципальных 

служащих» 01 1 11 00000    370,0 370,0 370,0 

 Доплаты к пенсиям 

муниципальных 

служащих (Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению) 01 1 11 90470 300 10 01 370,0 370,0 370,0 

1.1.

7. 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению 

интеллектуального 

творчества, духовно-

нравственного развития 

населения различных 01 1 12 00000    272,0 272,0 272,0 



возрастных групп, меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан городского 

поселения- город 

Эртиль» 

 Оказание социальной 

поддержки отдельным 

категориям граждан 

(Социальное обеспечение 

и иные выплаты 

населению) 01 1 12 90620 300 10 03 272,0 272,0 272,0 

 

 

1.1.

8 

Основное мероприятие 

«Обеспечение создания 

условий для развития 

физической культуры и 

спорта по месту 

жительства граждан 

городского поселения» 01 1 13 00000    125,0 30,0 30,0 

 Мероприятия в области 

физической культуры и 

спорта (Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 01 1 13 90410 200 11 02 30,0 30,0 30,0 

 Капитальные вложения в 

объекты муниципальной 

собственности 

(Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) 

собственности) 01 1 13 S8100 400 11 05 95,0 0,0 0,0 

 

1.1.

9 

Основное мероприятие 

«Управление 

муниципальным долгом 

администрации 

городского поселения- 

город Эртиль» 01 1 14 00000    10,0 10,0 10,0 

 Процентные платежи по 

муниципальному долгу 

(Обслуживание 

государственного 

(муниципального) долга)  01 1 14 27880 700 13 01 10,0       10,0 10,0 

2 Муниципальная 

программа «Городское 

хозяйство» 02 0 00 00000    377197,2 67978,6 60719,6 

2.1. Подпрограмма 

«Транспортное 

обеспечение населения» 02 1 00 00000    5,6 0,0 0,0 



 

 

 

 

2.1.

1. 

Основное мероприятие 

«Организация перевозок 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

пользования по 

муниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок по 

регулируемым тарифам» 02 1 02 00000    5,6 0,0 0,0 

 Организация перевозок 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

пользования по 

муниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок по 

регулируемым тарифам 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 02 1 02 S9260  200 04 08 5,6 0,0 0,0 

2.2. Подпрограмма 

«Дорожная 

деятельность» 02 2 00 00000    39248,4 43720,6 45030,8 

 

2.2.

1. 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

содержанию  дорог 

общего пользования в 

границах городского 

поселения» 02 2 01 00000    12510,3 16024,8 17335,0 

 Мероприятия по  

развитию сети 

автомобильных дорог 

общего пользования в 

границах поселения 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 02 0 01 91290 200 04  09 12510,3 16024,8 17335,0 

2.2.

2. 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по  

капитальному ремонту 

и ремонту 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения» 02 2 02 00000    26738,1 27695,8 27695,8 

 Мероприятия по  

капитальному ремонту и 02 2 02 S8850 200 04 09 26738,1 27695,8 27695,8 



ремонту автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения(Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

2.3. Подпрограмма 

«Жилищное хозяйство» 02 3 00 00000    22445,1 252,0 252,0 

2.3.

1 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

ремонту 

многоквартирных 

домов, расположенных 

на территории  

городского поселения- 

город Эртиль» 02 3 02 00000    252,0 252,0 252,0 

 Мероприятия по ремонту 

многоквартирных домов  

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 02 3 02 93010 200 05 01 252,0 252,0 252,0 

2.3.

2 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда за счет средств  

бюджетов»  02 3 03 00000    22193,1 0,0 0,0 

 Обеспечение 

мероприятий по 

переселению граждан из 

непригодного для 

проживания жилищного 

фонда (Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности) 02 3 03 S9330 400 05 01 22193,1 0,0 0,0 

 

 

2.4. 

Подпрограмма 

«Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры»  02 4 00 00000    305492,4 15186,0 10192,0 

 

2.4.

1. 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

обеспечению 02 4 01 00000    10355,0 15186,0 10192,0 



устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры» 

 Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения  

государственных 

(муниципальных) нужд) 02 4 01 93020 200 05 02 140,0 146,0 152,0 

 Мероприятия по 

обеспечению 

устойчивого развития 

жилищного сектора и 

инфраструктуры (иные 

бюджетные 

ассигнования) 02 4 01 93020 800 05 02 10040,0 15040,0 10040,0 

 Капитальные вложения в 

объекты муниципальной 

собственности 

(Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) 

собственности) 02 4 01 S8100 400 05 05 175,0 0,0 0,0 

2.4.

2. 

Региональный проект 

«Чистая страна» 02 4 G1 00000    295137,4 0,0 0,0 

 Мероприятия по 

ликвидации 

несанкционированных 

свалок в границах 

городов и наиболее 

опасных объектов 

накопленного 

экологического вреда 

окружающей среде 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 02 4 G1 52420 200 06 05 295137,4 0,0 0,0 

2.5. Подпрограмма 

«Благоустройство 

городского  поселения» 02 5 00 00000    10005,7 8820,0 5244,8 

 

2.5.

1. 

Основное мероприятие 

«Организация уличного 

освещения» 02 5 01 00000    3000,0 3120,0 3244,8 

 Мероприятия по 

организации уличного 

освещения (Закупка 02 5 01 93030 200 05 03 3000,0 3120,0 3244,8 



товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

 

2.5.

2. 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

благоустройству 

территории поселения» 02 5 03 00000    7005,7 2000,0 2000,0 

 Прочие мероприятия по 

благоустройству 

городского поселения 

(Предоставление 

субсидий бюджетным, 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям) 02 5 03 00590 600 05 05 1000,0 1000,0 1000,0 

 Прочие мероприятия по 

благоустройству 

городского поселения 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 02 5 03 93050 200 05 03 1000,0 1000,0 1000,0 

 Обустройство 

территорий 

муниципальных 

образований (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 02 5 03 S8070 200 05 03 5005,7 0,0 0,0 

2.5.

3 

Региональный проект 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 02 5 F2 00000    0,0 3700,0 0,0 

 Реализация программ 

формирования 

современной городской 

среды (Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 02 5 F2 55550 200 05 03 0,0 3700,0 0,0 

3 Муниципальная 

программа «Развитие 

культуры» 03 0 00 00000    15664,1 16482,1 17316,1 

3.1. Подпрограмма 

«Создание условий для 

организации досуга и 03 1 00 00000    15664,1 16482,1 17316,1 



обеспечение жителей 

поселения услугами 

организаций культуры, 

развития 

библиотечного дела» 

3.1.

1. 

Основное мероприятие 

«Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

организаций культуры, 

развития 

библиотечного дела» 03 1 01 00000    15664,1 16482,1 17316,1 

 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений (Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций  

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 03 1 01 00590 100 08 01 8047,1 8770,5 9414,5 

 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений  (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 03 1 03 00590 200 08 01 7200,0 7294,6 7484,6 

 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений  (Иные 

бюджетные 

ассигнования) 03 1 01 00590 800 08 01 417,0 417,0 417,0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Приложение 6                                                                    

   к решению Совета народных депутатов 

                                                              городского поселения -город Эртиль  

                                                              «О бюджете городского поселения –  

                                                   город Эртиль на 2023 год и на 

                                                               плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

 

 

Дорожный фонд городского поселения – город Эртиль  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

 

№ 

пп 

Наименование Объем бюджетных ассигнований 

(тыс.рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

 Дорожный фонд городского 

поселения – город Эртиль  39248,4 43720,6 45030,8 

 в том числе:    

1. 

Муниципальная программа 

городского поселения- город Эртиль 

«Городское хозяйство» 39248,4 43720,6 45030,8 

 

Подпрограмма «Дорожная 

деятельность»  39248,4 43720,6 45030,8 

 

Мероприятия по содержанию дорог 

общего пользования в границах 

городского поселения 12510,3 16024,8 17335,0 

 

Мероприятия по капитальному 

ремонту и ремонту автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 26738,1 27695,8 27695,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      Приложение 7                                                                    

   к решению Совета народных депутатов 

                                                              городского поселения -город Эртиль  

                                                              «О бюджете городского поселения –  

                                                   город Эртиль на 2023 год и на 

                                                               плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

Распределение бюджетных ассигнований на  исполнение публичных 

нормативных обязательств  городского поселения - город Эртиль на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
                                                                                                               

Наименование ЦСР ВР 
Сумма (тыс.рублей) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа 

«Муниципальное 

управление и гражданское 

общество» 01 0 00 00000  272,0 272,0 272,0 

Подпрограмма 

«Муниципальное 

управление»  01 1 00 00000 

 

 272,0 272,0 272,0 

Основное мероприятие  

«Мероприятия по 

обеспечению 

интеллектуального творчества, 

духовно-нравственного 

развития населения различных 

возрастных групп, меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» 01 1 12 00000  272,0 272,0 272,0 

Оказание социальной помощи 

отдельным категориям 

граждан  (Социальное 

обеспечение и иные выплаты 

населению) 01 1 12 90620 300 272,0 272,0 272,0 

ВСЕГО   272,0 272,0 272,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       Приложение 8                                                                    

   к решению Совета народных депутатов 

                                                              городского поселения -город Эртиль  

                                                              «О бюджете городского поселения –  

                                                   город Эртиль на 2023 год и на 

                                                               плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

 

 Распределение бюджетных ассигнований по разделам 

 классификации расходов бюджетов на  

осуществление бюджетных инвестиций в объекты  

капитального строительства муниципальной собственности городского 

поселения- город Эртиль на 2023 год  
 

 

Наименование раздела бюджетной  

классификации,  

муниципальной программы, объекта РЗ 

Сумма 

(тыс.руб.) 

1 2 3 

ВСЕГО  22463,1 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 22368,1 

Муниципальная программа «Городское хозяйство»  22368,1 

Подпрограмма «Жилищное хозяйство»  22193,1 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аврийного жилищного фонда за счет 

средств бюджетов»  22193,1 

Мероприятия по переселению граждан из жилых 

помещений,признанных непригодным для проживания  за счет 

средств  бюджетов в городском поселении – город Эртиль   22193,1 

Подпрограмма «Мероприятия по обеспечению устойчивого 

развития жилищного сектора и инфраструктуры»  175,0 

Основное мероприятие «Мероприятия по обеспечению 

устойчивого развития жилищного сектора и инфраструктуры»  175,0 

Проектные и изыскательские работы по сетям водоснабжения и 

водоотведения в городском поселении –город Эртиль  175,0 

Физическая культура и спорт 11       95,0 

Муниципальная программа городского поселения -  город 

Эртиль «Муниципальное управление  и гражданское 

общество»        95,0 

Подпрограмма «Муниципальное управление»        95,0 

Основное мероприятие «Обеспечение создания условий для 

развития физической культуры и спорта по месту жительства 

граждан городского поселения»        95,0 

Мероприятия по реконструкции стадиона в городе Эртиль 

Эртильского муниципального района, переулок Садовый, 24Б        95,0 
 

 

 



                       Приложение 9                                                                    

   к решению Совета народных депутатов 

                                                              городского поселения -город Эртиль  

                                                              «О бюджете городского поселения –  

                                                   город Эртиль на 2023 год и на 

                                                               плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

  
 

 

 
 

 

Программа муниципальных внутренних заимствований городского 

поселения - город Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов  
                                                                                                                                                                                                    

№№ 

пп 

Наименование обязательств Сумма (тыс. руб.) 

2023  2024 2025 

1. Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации -500,0 -3500,0 -6000,0 

 -привлечение 0 0 0 

 -погашение -500,0 -3500,0 -6000,0 

2.  Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 0 0 0 

 -привлечение 0 0 0 

 -погашение 0 0 0 

3. Общий объем заимствований, направленных на 

покрытие дефицита бюджета и погашение 

долговых обязательств Эртильского 

муниципального района    -500,0 -3500,0 -6000,0 

 -привлечение 0 0 0 

 -погашение -500,0 -3500,0 -6000,0 

 
 

 

 


	от  29.12.2022 года № 198
	г. Эртиль
	О бюджете городского  поселения –
	город Эртиль на 2023 год и на плановый
	период 2024 и 2025 годов
	4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения – город Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
	1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского поселения – город Эртиль на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
	2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения – город Эртиль), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского поселения на 2023 го...
	Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения- город Эртиль Эртильского  муниципального района  Воронежской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой поли...
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

